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Z jednání rady a zastupitelstva města

8) Rada města vzala na vědomí žádost obyvatel ul. Zelená 
o provedení celkové rekonstrukce ulice. Akce „Rekon-
strukce ulice Zelená, vč. Vybudování dešťové kanalizace 
– projektová dokumentace“ bude zařazena do rozpočtu 
města pro rok 2021.

9) Byl schválen pacht části pozemku parc. č. 461/1 o výměře 
1 060 m2 a pacht části pozemku parc.č. 461/11 o výměře 
280 m2, vše v obci Světlá nad Sázavou a v katastrálním 
území Závidkovice, panu T. P. s účinností od 1. 6. 2020 za 
účelem užívání pozemků k zemědělské činnosti za celko-
vou cenu pachtovného ve výši 536 Kč/rok.

10) Byl schválen pronájem části pozemku parc.č. 482/1 o vý-
měře 16 m2 v obci Světlá nad Sázavou a v k.ú. Kochánov 
u Lipničky obchodní fi rmě Věra Žabková, IČO 04807600, 
místo podnikání: Dopravní 500/9, 104 00 Praha – Uhří-
něves, s účinností od data 1. 6. 2020 za účelem užívání 
pozemku jako prostory pod drobnou stavbou – stánek pro 
občerstvení, za celkovou cenu nájemného ve výši 880 Kč/
rok.

Ve středu 3. 6. 2020 proběhlo 45. mimořádné jednání rady 
města. Jednalo se mj. o těchto záležitostech:

1) Na akci „Výměna střešního pláště domu č.p. 16, Světlá 
nad Sázavou“ byl vybrán zhotovitel – společnost PKbau, 
s. r. o., Světlá nad Sázavou.

2) Dne 26. 5. 2020 zemřel pan Vladimír Kasal, člen zastupi-
telstva města. Za volební stranu Komunistická strana Čech 
a Moravy získal mandát pan Lubomír Slabý, který s přije-
tím souhlasil. Rada města vydala na základě § 56, odst. 2 
zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí,  
panu Slabému osvědčení o nastoupení do funkce člena Za-
stupitelstva města Světlá nad Sázavou ke dni 27. 5. 2020.

Jan Tourek, starosta města

Ve středu 20. 5. 2020 proběhlo 43. mimořádné jednání rady 
města. Jednalo se mj. o těchto záležitostech:

1) Ředitelka Mateřské školy Světlá nad Sázavou informovala 
o znovuotevření MŠ od 25. 5. 2020 za zvýšených nároků 
na úklid a dezinfekci.

2) Byl vybrán dodavatel na zakázku „ZŠ Komenského, Svět-
lá nad Sázavou – výměna oken“, a to společnost RI Okna, 
a. s., Bzenec.

Ve středu 25. 5. 2020 proběhlo 44. jednání rady města. Jednalo 
se mj. o těchto záležitostech:

1) Základní umělecká škola Světlá nad Sázavou zakou-
pí učební pomůcku – bicí soupravu TAMA za cenu 
81 534 Kč. Částka ve výši 52 997 Kč bude uhrazena z do-
tačního programu Kraje Vysočina „Učební pomůcky ZUŠ 
2020.“ 

2) Linka bezpečí, z. s., obdrží fi nanční dar ve výši 5 000 Kč 
na podporu dětské krizové linky.

3) Spolek přátel zámku obdrží fi nanční dar ve výši 20 000 Kč 
na pořádání akce „Zámecký sklářský den 13. 6. 2020.“

4) Zámek Světlá obdrží dotaci ve výši 50 000 Kč na opravu 
exteriéru nádvoří.

5) Město Světlá nad Sázavou získalo od Kraje Vysočina ne-
investiční dotaci ve výši 45 000 Kč na fi nancování potřeb 
jednotky požární ochrany obce na rok 2020 za účelem udr-
žení a rozvoje její akceschopnosti.

6) Bylo odsouhlaseno snížení výše nájemného o 90 % za 
období od 12. 3. 2020 do 12. 6. 2020 za pronájem části 
pozemků ve Světlé nad Sázavou, kde jsou umístěny kon-
tejnery na textil společnosti DIMATEX CS.

7) Bylo schváleno poskytnutí prostor zámeckého parku za 
účelem pořádaní akce Sázavafest 2021 formou pronájmu 
společnosti UDANAX, s. r. o. v termínu od 16. 7. 2021 do 
30. 7. 2021.

Z RADNICE

Úvodní slovo

Milí Světeláci, dámy a pánové,

v poměrně chladném a deštivém červnu se mnohá místa 
republiky bohužel potýkala s ničivými záplavami. Naše 
Sázava naštěstí nedosáhla ani na první povodňový stu-
peň, i když v jedné chvíli k němu chybělo pouhých 17 cm. 
Je známo, že Česká republika dlouhodobě bojuje s vel-
kým suchem. Voda mizí a mizet bude nejspíš i nadále. 
Ale nyní dostala půda alespoň trochu té tolik očekávané 
vláhy. 

S červencem jsme se překlopili do druhé poloviny roku. 
V letošním létě se většina z nás na dovolenou do zahra-
ničí nejspíš moc nepohrne. Já osobně to beru jako výzvu. 
Myslím, že náš kraj a celkově i celá republika překypu-
je možnostmi, kde se dá v pohodě užít ta pravá letní 

dovolená. A ve finále je jedno, zda jsme u moře nebo na 
chatě či u rybníka. Hlavně že jsme zdraví a spolu.

Závěrem bych chtěl reagovat na časté dotazy, zda se v le-
tošním roce bude konat Svatováclavská pouť. Moc rád 
bych vám řekl, že ano. Ale sami to zatím nevíme. Vzhle-
dem k tomu, že naše pouť je velmi oblíbená a hojně na-
vštěvovaná, je bezpečnost a zdraví občanů na prvním 
místě. Budeme tedy respektovat vládní nařízení. A vzhle-
dem k jejich postupnému rozvolňování tu je naděje, že se 
na konci září na našem náměstí všichni nakonec potkáme. 

Mějte krásné léto.

Jan Tourek
starosta města
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Cenu města Světlá nad Sázavou udělil panu Alešovi Zvěřinovi 
z Nového Boru místostarosta města Josef Hnik za exponát Motýl, 
který soutěžil v mistroství světa sklářů v broušení skla v kategorii 

povinná tvorba, pořádanou místní firmou BOMMA.
Foto: Stanislav Peluch 

Krátké informace z úřadu:

Otevření zubní ordinace

1) Město Světlá nad Sázavou obdrželo od společnosti 
EKO-KOM Osvědčení o úspoře emisí. V roce 2019 bylo 
díky recyklaci a využití papíru, plastů, skla, kovů, nápo-
jových kartonů a dalších komodit v rámci tříděného sběru 
a využití odpadů v systému EKO-KOM uspořeno 21,6 mil. 
GJ energie, tedy zhruba tolik, kolik v průměru spotřebuje za 
rok více než 332 tisíc domácností. V případě tolik diskuto-
vaného globálního oteplování přispěl systém tříděného sběru 
a využití odpadů EKO-KOM ke snížení emisí o 922 540 tun 
CO2 ekvivalentu.

2) Zájemci o zápůjčku z Městského fondu rozvoje bydlení 
pro rok 2020 mohou stále ještě zažádat o její poskytnutí, 
a to nejpozději do 28. 8. 2020. Veškeré informace poskyt-
ne odbor majetku, investic a regionálního rozvoje Měst-
ského úřadu Světlá nad Sázavou, paní Michaela Rutterová, 
tel. 596 496 624, e-mail: rutterova@svetlans.cz a Ilona Cí-
sařová, Dis., tel. 569 496 656, e-mail: cisarova@svetlans.cz. 
Úplně znění Zásad pro použití účelových prostředků Měst-

ského fondu rozvoje bydlení města Světlá nad Sázavou pro 
rok 2020 je zveřejněno na webových stránkách města Světlá 
nad Sázavou www.svetlans.cz v sekci Městský úřad – Odbo-
ry městského úřadu – Odbor majetku, investic a regionální-
ho rozvoje – Dokumenty.

3) S postupným rozvolňováním pravidel přichází na řadu tra-
diční oblíbená série přednášek spolku Editum. Vzhledem 
k opatřením z důvodu epidemie nákazy novým typem koro-
naviru je v plánu realizace pouze tří přednášek s exkurzemi, 
a to v září, říjnu a listopadu. Zájemci budou moci rozšířit 
své znalosti v oboru rostlinolékařství, mykologie a brambo-
rářství. Přednášky se budou konat vždy ve velké zasedací 
místnosti m ěstského úřadu. Jednotlivé termíny budou vždy 
s předstihem zveřejněny. 

4) V období letních prázdnin se tradiční farmářské trhy nekona-
jí. Následovat budou trhy 15. října 2020.

Blanka Sedláková, tisková mluvčí MěÚ

Koncem května proběhla Českou televizí krátká reportáž 
o zřízení zubní ordinace ve Světlé nad Sázavou. 

V současné době můžeme s potěšením oznámit, že předpoklá-
dané otevření ordinace je naplánováno na 2. září 2020. Během 
srpna bude zveřejněno telefonní číslo pro registraci nových pa-
cientů, kteří jsou klienty následujících pojišťoven: 111 – Všeo-
becná zdravotní pojišťovna, 205 – Česká průmyslová zdravotní 
pojišťovna, 207 –  Oborová pojišťovna a 201 – Vojenská zdra-
votní pojišťovna.

Připomínáme, že prvního půl roku bude paní doktorka přijí-
mat pacienty pouze s trvalým bydlištěm ve Světlé nad Sázavou 

a v jejích místních částech. Vzhledem k šířícím se poplašným 
zprávám Vás můžeme ujistit, že v současné době opravdu nee-
xistuje žádný seznam již přijatých pacientů. Registrovat se začne 
telefonicky až od určeného dne v srpnu. Vzhledem k nynějšímu 
dvojčíslu Světelského zpravodaje je třeba upozornit zájemce 
o registraci, že telefonní číslo bude zveřejněno přednostně na 
webových a facebookových stránkách města, bude vyhlášeno 
rozhlasem a vyvěšeno na vývěsce u bočního vchodu do úřadu.

Blanka Sedláková
 tisková mluvčí MěÚ
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Vážení klienti Komerční banky,
pravděpodobně jste již byli seznámeni 

se skutečností, že Komerční banka op-
timalizuje svou pobočkovou síť. Změna 

se tak dotkne i pobočky KB ve Světlé nad Sázavou, ve městě, kde 
naše pobočka fungovala s úspěchem řadu let. Chápu, že pro řadu 
z Vás se jedná o nepříjemnou zprávu a rozumím skutečnosti, že 
zrušení pobočky může občas způsobit potíže. Věřte, že uzavírat 
pobočky není ani pro nás jednoduché. K tomuto rozhodnutí jsme 
přistoupili po důkladné analýze jejich využívání, které má dlou-
hodobě klesající trend. Významný dopad přinesla také současná 
koronavirová krize, která ukázala, že naši klienti začali intenzivně 
a s úspěchem využívat on-line přístup do banky. Pobočka ve Svět-
lé nad Sázavou bude uzavřena k 31. srpnu 2020.

Naše služby ovšem zůstávají nadále snadno dostupné. Větši-
nu bankovních operací lze v dnešní době již provést prostřed-
nictvím mobilního telefonu, či přes internet. V KB máme navíc 
stále funkční vysoce kvalitní Expresní linku, díky které lze řadu 
záležitostí řešit i telefonicky. Předpokládáme, že této možnosti 
budou využívat zejména senioři. Jsme připraveni jim poskytnout 
maximální součinnost a pomoc v případě, že výše uvedené služ-
by dosud nepoužívají. Přispěli bychom tak k tomu, aby nebyli 
zrušením pobočky nijak zásadně ovlivněni. V případě, že bude 
třeba některé věci řešit osobně, bude to možné na pobočkách 
KB, které zůstanou otevřené – nejblíže je najdete v Havlíčkově 
Brodě, Humpolci a Čáslavi. 

Po uzavření obchodního místa ve Světlé nad Sázavou neztra-
tí zákazníci naší banky možnost realizovat hotovostní operace, 

protože zde bude nadále k dispozici bankomat KB umožňující 
výběry i vklady hotovosti, a to v nepřerušeném režimu (24/7).

Je také třeba zmínit, že již řadu měsíců sledujeme změnu v ob-
lasti chování klientů v souvislosti s využíváním plateb kartou. 
Pro obchodníky máme připravený program akceptace plateb-
ních karet, včetně bezplatného poskytnutí terminálu. 

Vážení klienti, neváhejte se obrátit na svého bankovního po-
radce, který Vám bude nápomocen v nalezení nejvhodnějšího 
způsobu on-line správy všech služeb a produktů, které v KB vy-
užíváte. Naším cílem je, aby pro Vás byl nový styl spolupráce 
maximálně komfortní a jednoduchý a nepředstavoval pro Vás ja-
koukoliv zbytečnou zátěž. Jsem přesvědčen, že naše spolupráce 
bude nadále úspěšně pokračovat i ve změněných podmínkách.

Ujišťuji Vás, že si velice vážím naší dosavadní spolupráce. 
Věřím, že společně najdeme takové řešení, které bude pro Vás 
jednoduché, a že posuneme naši spolupráci na novou úroveň.

S přátelským pozdravem
Václav Vlažný, ředitel Retailové divize Jih

Komerční banka, a.s.

Města Světlá nad Sázavou a Ledeč nad Sázavou od 1. září 
2020 přijdou o pobočky Komerční banky. Bohužel i přes 
veškerá jednání se rozhodlo vedení společnosti v rámci 
optimalizace pobočkové sítě banku na náměstí Trčků 
z Lípy uzavřít. Výběrový a vkladový bankomat však zů-
stane. Přikládáme oficiální vyjádření ředitele KB – Retai-
lové divize Jih, pana Václava Vlažného. 

Ve čtvrtek 11. června 2020 byla slavnostně otevřena Městská 
restaurace ve Světlé nad Sázavou.

Pozvaní hosté měli možnost prohlédnout si nově zrekonstru-
ované prostory a ochutnat trochu z kuchařského umu nového 
šéfkuchaře a jeho týmu.

Restaurace po předešlém nájemci prošla od 11. února 2020 
vskutku rozsáhlou rekonstrukcí. Měněny byly rozvody elektři-
ny, vody a kanalizace, bylo nutné opravit vzduchotechniku a ná-
kladní výtah. Kuchyň je nyní vybavena moderním gastro zaří-
zením na přání nájemce, personál restaurace má nové zázemí. 

Ještě před vstupem do restaurace má návštěvník možnost 
zhlédnout unikátní osvětlení prostoru schodiště z dílny světel-
ské sklárny Bohemia Machine, s.r.o., jejíž další prvky z kolekce 
Bomma jsou umístěny i v hlavním prostoru restaurace. „Je to 
poprvé, co mají Světelští šanci vidět v domovském městě světla, 
která prodáváme po celém světě,“ uvedl při slavnostním otevře-
ní ředitel spol. Bohemia Machine, pan Jiří Trtík.

Návštěvníky také na první pohled jistě zaujme litá epoxido-
vá podlaha, všímavějším neujde ani detail v podobě čerstvých 
bylinek zasázených u pódia. Prostory byly také nově komplet-
ně ozvučeny a vybaveny nábytkem. Další novinkou je zřízení 
osobního výtahu, jehož výstavba ještě probíhá.

Restaurace je otevřena od pondělí do neděle a kromě poledního 
menu nabízí i speciality, jako jsou například uzená hovězí žebra.

Blanka Sedláková, tisková mluvčí MěÚ
Foto na titulní straně: Michal Mašek

Na rekonstrukci se podílely společnosti:
• Tost.cz, s. r. o., Habrek 8, 584 01 Ledeč nad Sázavou, a jeho 

subdodavatelé
• Brandin Trade, s. r. o., Zámecká 7, 582 91 Světlá nad Sázavou;
• DŘEVOMAX, s. r. o., Haškova 975, 582 91 Světlá nad Sá-

zavou
• InterGast, a. s., Na Vinobraní 1792/55, 106 00 Praha 10 – Zá-

běhlice
• MusicData, s. r. o., Optátova 708/37, 637 00 Brno

Slavnostní otevření Městské restaurace

Uzavření pobočky Komerční banky, a.s. ve Světlé nad Sázavou
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Mezi jedny z největších investic letošního roku bezesporu patří 
stavba 3. etapy skládky tříděného a komunálního odpadu Rozinov 
a částečná rekultivace 1. a 2. etapy. Od května tohoto roku na 
realizaci pracuje společnost AQUASYS, spol. s r. o., Žďár nad 
Sázavou. Celková cena díla byla stanovena na cca 18,7 mil. Kč 
včetně DPH (rekultivace – 4,9 mil Kč, 3. etapa – 13,8 mil. Kč). 

Vzhledem k tomu, že 1. etapa skládky je téměř zaplněna, za-
počaly práce také na rekultivaci příslušné části jejích svahů. Jed-
ná se především o vytvoření nepropustného pláště na vymezené 
ploše skládky a rekultivačních vrstev zeminy pro realizaci bio-
logické části rekultivace. Ve výsledku se bude skládka skládat ze 
sedmi vrstev, jak  ukazuje přiložený obrázek.

Před samotným započetím stavby 3. etapy skládky bylo nutné 
provést přípravné práce, které umožnily další stavební činnost. 
Jednalo se vlastně o práce směřující k uvolnění prostoru staveniště 

a k vytvoření 
základové spá-
ry budoucího 
skládkového 
prostoru. Ná-
sleduje vybu-
dování sypané 
hutněné hráze 
kolem prostoru 
skládky, aby se 
zabránilo roznášení odpadu mimo prostor skládky. Díky izolaci 
bude hráz zabraňovat úniku kontaminovaných průsakových vod 
mimo vymezený prostor a její koruna bude sloužit jako provozní 
komunikace.

V další etapě stavby bude na dno skládky položena podkladní 
geotextilie a minerální těsnicí prvek v kombinaci s folií HDPE, 
aby se, stejně jako v případě hráze, zamezilo vnikání kontami-
novaných průsakových vod ze skládky do podloží. Další vrstvou 
je vrstva drenážní, díky které se pomocí svodných a plošných 
drénů, sběrného potrubí a plynových studen zachytí a odvedou 
vody ze skládkového prostoru. Po této fázi bude možné zahájit 
skládkování.

Blanka Sedláková, tisková mluvčí MěÚ
Foto z dronu: Michal Mašek

Sázavafest 2020

Sázavafest se přesouvá na příští rok

V minulém vydání zpravodaje byla ještě jiskřička naděje, 
že by se letošní ročník populárního Sázavafestu přece jen 
mohl uskutečnit. Nyní je již rozhodnuto – jubilejní 20. roč-
ník se přesouvá na termín 22.–24. 7. 2021.

Zde ještě vyjádření ředitelky festivalu, paní Andrey Zdarso-
vé, které bylo uveřejněno na oficiální facebookové stránce 
– Sázavafest (CZE) official 9. června 2020: 

Milí fanoušci SÁ ZAVAFESTU,

do poslední chvíle jsem doufala, že vám tyto řádky nebu-
du muset psát. Představovala jsem si jubilejní 20. ročník ve 
stylu velkých oslav, krásného počasí� v ještě� krá sně jš í m 
zámeckém parku. Na trávě rozložené deky, pobíhající děti 
v dětské zóně, kde k poslechu vám budou hrát ty nejlepší 
kapely, setkáte se svými přáteli, dáte si něco dobrého k jíd-
lu a pití  a domů odejdete plnyí zážitků . Bohužel vše se nedá 
naplánovat a všechny nás zasáhla pandemie a s ní  i veškerá  
opatření  a zákazy. V tuto chvíli vláda lehce rozvolňuje tato 
opatření , ale stále nás to limituje v tom festival uskutečnit, 
proto jsme se rozhodli festival zrušit a jeho konání  přesu-
nout na nový  termín 22. – 24. 7. 2021.

Festival probíhá v malém městečku ve Světlé  nad Sázavou, 
na Vysočině a v žádném případě  nechceme ohrozit jeho 
obyvatele, ať už jsou nebo nejsou návštěvníky festivalu. 
Tito obyvatelé  zajišťují služby nejenom pro nás, pro pořa-
datele festivalu, ale přímo i pro návštěvníky a nechceme 
nikoho ohrozit a v žádném případě nakazit. Musíme myslet 
i na vaše zdraví, jakožto návštěvníků, partnerů , stánkových 
prodejců a taky produkčního týmu a na rodiny nás všech.

Od vyhlášení  pandemie v březnu uplynula dlouhá doba, 
doufali jsme do poslední chvíle, že jak rychle virus přišel, 
tak i rychle odejde, ale realita je jiná. Omezení  zasáhlo 

všechny sektory ekonomiky a i nás jako kulturu – festivaly, 
kde 4 měsíce před festivalem vrcholí všechny přípravy, ladí 
se poslední detaily, jsou již zaplaceny honoráře za inter-
prety, dále se investovaly peníze do marketingu a dalších 
činností festivalu.

V tuto chvíli jsme v komunikaci se všemi interprety a dělá-
me maximum pro to, abychom vám zajistili slíbené hudební 
hvězdy.

Vstupenky, které máte již zakoupeny, si pečlivě uschovej-
te, jsou platné pro další ročník festivalu. Budeme si velice 
vážit toho, když nám zachováte přízeň a vstupenky si po-
necháte, a příští rok se společně setkáme. Uschovejte si 
i vstupenky do kempu a VIP kempu, které jsou také platné 
na další ročník.

Ovšem nejenom my, ale všichni jsme zasaženi, a pokud spa-
dáte pod chráněné osoby, prosím vyplňte náš dotazník, kde 
následně v několika týdnech budeme řešit vaše žádosti.
Zde Vám posíláme odkaz: 
https://www.sazavafest.cz/aktualni-informace-covid-19.html
Ostatní dotazy směřujte na: office@sazavafest.cz

Ještě jednou bych vám chtěla poděkovat za to, že jste 
s námi a právě vy děláte festival SÁ ZAVAFEST takový, jaký 
je.

Přeji vám a vašim rodinám hlavně zdraví a pevně věřím, že 
se v příštím roce setkáme.

A na závěr bych chtěla poděkovat svému týmu, který festi-
val pro vás připravuje, že i v takto těžkých chvílích držíme 
spolu a nevzdáváme to.

Krásný den všem a příští rok “AHOJ”.  Ředitelka festivalu 
Andrea Zdarsová

Blanka Sedláková, tisková mluvčí MěÚ

Na skládce Rozinov započala III. etapa

1) Těleso skládky (uložené odpady)
2) Urovnaný a zhutněný povrch 

skládky
3) Podkladní geotextilie
4) Folie HDPE nebo bentonitová 

rohož nebo minerální těsnění 
(jílová zemina)

5) Ochranná drenážní vrstva – 
drenážní geokompozit

6) Vrstva rekultivačních zemin
7) Vrstva biologicky zúrodnitelné 

zeminy
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Přehled schválených dotací z rozpočtu města 
neziskovým organizacím v roce 2020

ZPRÁVA Policie ČR, Obvodního oddělení Světlá nad Sázavou, 
s přehledem trestné činnosti za měsíc červen 2020

Název organizace
Výše dotace 

v Kč

TJ Sklo Bohemia – oddíl ASPV 3 000

TJ Sokol 70 000

TJ Sklo Bohemia – oddíl volejbalu 35 000

Tenisový klub Sklo Bohemia 94 000

Klub českých turistů Bohemia Světlá nad Sázavou 12 000

HC Sklo Bohemia Světlá nad Sázavou 728 000

S.U.D. Světlá nad Sázavou Futsalový klub 20 000

Lyžařský spolek Kadlečák 60 000

Šachový klub Světlá n. S. 70 000

TJ Sklo Bohemia – florbal 380 000

TJ Sklo Bohemia – oddíl stolního tenisu 30 000

Fotbalový klub Bohemia Světlá nad Sázavou 568 000

Akademie – Vyšší odborná škola, Gymnázium, SOUŠUP 30 000

Základní škola Světlá nad Sázavou, Lánecká 30 000

Základní škola Světlá nad Sázavou, Komenského 25 000

Kolpingovo dílo ČR, z. s., Žďár nad Sázavou 50 000

Kolpingovo dílo ČR, z. s., Žďár nad Sázavou 8 000

Centrum pro zdravotně postižené Havlíčkův Brod 5 000

Centrum pro neslyšící a nedoslýchavé 25 000

Město Světlá nad Sázavou je svou působností v oblasti kul-
tury, sportu a dalších volnočasových aktivit tradičním a přiro-
zeným centrem s bohatou historií, kulturními památkami, spor-
tovním a kulturním životem se širokou nabídkou kulturních 
a sportovních aktivit.

V současné době na území města působí mnoho sportovních 
oddílů, kulturních, tělovýchovných a volnočasových organizací 
a spolků, které nabízí vyžití nejen mládeži, ale i dospělým.

Zastupitelé města proto každoročně zařazují do rozpočtu ne-
malou finanční částku na podporu této oblasti života ve Světlé. 
Také v roce 2020 bylo schváleno poskytnutí finančních pro-
středků z vlastních zdrojů města na činnost občanských sdruže-
ní, spolků a dalších neziskových organizací.

Všechny dotace byly schváleny jako účelové, tzn. že pro-
středky poskytnuté městem musí být použity dle stanovených 
podmínek.

Nejvyšší finanční částka je směřovaná do oblasti tělovýchov-
né činnosti, kde bylo rozděleno 2 080 000 Kč, pro soubory v ob-
lasti kultury je určeno 230 000 Kč (rozděleno 150 000 Kč), pro 
oblast péče o zdravotně znevýhodněné občany bylo rozděleno 
200 000 Kč, v rámci prevence sociálně patologických jevů bylo 
rozděleno 143 000 Kč. Zbytek finančních prostředků ve výši 
165 000 Kč byl rozdělen mezi další sdružení a spolky, které pů-
sobí ve Světlé.

Přehled dotací poskytnutých městem Světlá nad Sázavou neziskovým organizacím v roce 2020: 

Název organizace
Výše dotace 

v Kč

Oblastní charita Havlíčkův Brod – Středisko ranné péče 20 000

Oblastní charita Havlíčkův Brod – Rolnička 30 000

Oblastní charita Havlíčkův Brod – Petrklíč 20 000

FOKUS Vysočina, z. ú. 24 000

Domov Háj, příspěvková organizace 15 000

Háta, o. p. s. – Centrum denních služeb Barborka 20 000

Potravinová banka Vysočina, z. s. 20 000

STŘED, z. ú. Třebíč 1 000

Život Plus, z. ú. 20 000

Vlastivědný spolek Světelsko 15 000

Český kynologický svaz ZKO Sv ětlá nad Sázavou –129 20 000

Spolek přátel zámku Světlá 50 000

Folklorní soubor Škubánek, z. s. 80 500

Pěvecký sbor Gaudeamus, z. s. 32 000

Sbor dobrovolných hasičů Světlá nad Sázavou 37 500

Bohemia Machine, s. r. o. 30 000

Zámek Světlá, s. r. o. 50 000

CELKEM 2 728 000

Blanka Sedláková, tisková mluvčí MěÚ

SKRÝVALA SE PŘED NÁSTUPEM DO VĚZENÍ Dne 
9.6.2020 hlídka Policie ČR OO Světlá n./S. v ul. Na Bradle ve 
Světlé n./S. kontrolovala osmačtyřicetiletou ženu. Při kontrole 
bylo zjištěno, že je na ni soudem vydán příkaz k zatčení z důvo-
du, že se vyhýbá nástupu do vězení za dřívější odsouzení, podle 
kterého má vykonat trest odnětí svobody v trvání 1 rok. Žena 
byla hlídkou policie omezena na osobní svobodě a po provedení 
neodkladných procesních úkonů následně eskortována do vězni-
ce Praha Ruzyně. Tím, že se vyhýbala nástupu do vězení, je dále 
podezřelá ze spáchání trestného činu maření výkonu úředního 
rozhodnutí a vykázání, což jí v konečném součtu může prodlou-
žit pobyt ve vězení až o 2 roky. 

ODCIZENÍ VOZIDLA Dne 11.6.2020 bylo přijato oznáme-
ní ve věci odcizení osobního motorového vozidla Dacia Logan 

modré barvy, které bylo od 7.5.2020 zaparkováno na parkovišti 
v ul. Na Rozkoši u objektu stavebnin ATOS. Poškozenému ma-
jiteli pachatel způsobil škodu ve výši 160 000,- Kč. V případě 
zjištění pachateli hrozí u soudu trest odnětí svobody v délce tr-
vání až 5 let, nebo peněžitý trest. V této souvislosti bych se na 
veřejnost obrátil s žádostí o sdělení případných poznatků k to-
muto případu. Po dosud provedeném šetření Policie ČR je prav-
děpodobné, že k odcizení vozidla došlo v době od 20.5.2020 do 
22.5.2020. Vzhledem k tomu, že vozidlo zde bylo delší dobu 
zaparkováno a jedná se o využívané parkoviště, je možné, že si 
někdo mohl všimnout doby, kdy vozidlo z parkoviště bylo od-
cizeno. Případné poznatky může veřejnost sdělit telefonicky na 
linku 158 nebo osobně na zdejší součásti Policie ČR OO Světlá 
nad Sázavou. 

npor. Josef Daněk, DiS., vedoucí Obvodního oddělení Světlá n. S.
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V předloňském květnovém čísle Světelského zpravodaje si 
čtenář mohl přečíst něco o událostech, ke kterým došlo na Svě-
telsku v květnu 1945. Byla tam i zmínka o existenci Národní 
stráže s tím, že podrobnosti o její činnosti přijdou na řadu někdy 
jindy. V souvislosti s letošním 75. výročím těchto událostí tento 
čas právě nastal.1

Jak si možná někdo vybaví, o Národní stráži byla zmínka i při 
líčení toho, jak obyvatelé Světlé prožívali vznik Československé 
republiky v říjnu 1918. Národní stráž byla tehdy organizována 
světelským Sokolem. Jiná síla schopná udržet pořádek hlavně 
na světelském nádraží nebyla tehdy k dispozici, neboť fyzicky 
schopní a vycvičení muži se dosud nevrátili z války. Chyběl zde 
ovšem také protivník, protože vyhlášení republiky nikdo nebrá-
nil, a tak složení tehdejší Národní stráže nemělo takový význam.

V květnu 1945 byl ovšem stav úplně jiný. Národní stráž (dále 
NS) byla sice čerstvě vzniklým revolučním národním výbo-
rem vytvořena hned 5. května, ale kromě odzbrojení německé-
ho oddílu železničního vojska na nádraží nic dalšího nestihla. 
Německé ozbrojené síly od 6. května ovládly město, což členy 
národního výboru i velitele NS donutilo hledat úkryt v okolních 
lesích, aby se vyhnuli represáliím ze strany Němců. Ty mohly 
mít velmi tragické následky, o čemž svědčí desítky zastřelených 
členů národních výborů i běžných občanů např. v Havlíčkově 
Brodě, Čechticích a jinde.

Teprve 8. května, kdy Německo konečně kapitulovalo a svě-
telská posádka wehrmachtu se připravovala na odchod, bylo 
možné počítat s návratem nových představitelů města i důstoj-
níků NS a obnovením jejich činnosti. 9. květen zastihl již členy 
národního výboru i NS při plnění funkcí, pro které byly obě in-
stituce vytvořeny.

Oproti roku 1918 byli nyní k dispozici Národní stráži důstoj-
níci i mužstvo v záloze, vycvičené před válkou československou 
armádou. Na rozdíl od sokolských dobrovolníků většině z nich 
nechyběly vojenské dovednosti a ctnosti. Uměli ovládat běž-
né pěchotní zbraně, nebo byli schopni se to rychle naučit, měli 
smysl pro povinnost, spolupráci a hlavně kázeň. Šest let trvající 
okupace byla dostatečnou motivací k tomu, aby se zhostili úko-
lů, které před nimi stály. Těmi byla hlavně ochrana obyvatelstva 
před poraženou a rozkládající se německou armádou, ochrana 
důležitých objektů, odzbrojování dosud ozbrojených němec-
kých vojáků, shromažďování a transport zajatců a shromažďo-
vání Němci opuštěného válečného materiálu. To všechno vyplý-
valo i z rozkazu č. 1 urychleně zřízeného okresního vojenského 
velitelství v Ledči n. Sáz., podepsaného nadporučíkem Vítem.

Město sice 9. května posádka wehrmachtu, která tu sídlila od 
podzimu 1944, opustila, ale objevilo se mnohem větší nebezpe-
čí. Přes Světelsko se valily jednotky německé armády, které se 
po kapitulaci Německa 8. května odpoutaly od svého ruského 
protivníka a snažily se co nejrychleji dostat za demarkační linii 
mezi armádami SSSR a USA2, protože pobyt v americkém zajetí 
skýtal podstatně větší naději na přežití, než v sovětském. Nutno 
dodat, že se jim to většinou nepodařilo.

Většina německých jednotek skládala zbraně, a to nejen do ru-
kou Rusů, ale i do rukou vznikajících československých orgánů, 
celkem ochotně a v čele se svými důstojníky odcházela do na-
rychlo zřízených improvizovaných zajateckých táborů. Některé 
menší skupiny a jednotlivci se ale snažili proklouznout mezi 
hlídkami NS a po 10. květnu i mezi sovětskými útvary a dostat 
se nepozorovaně do svých domovů v Německu, Rakousku nebo 
v českém a moravském pohraničí. K tomu potřebovali jídlo 

Z HISTORIE
Národní stráž I

V sobotu 13. června 2020 uplynulo 
78 let od násilného odvlečení židov-
ských obyvatel Světlé nad Sázavou do 
koncentračních táborů.

Rada města proto uctila památku všech 
židovských rodin, které v našem městě 
žily od cca 1. poloviny 17. století a vý-
znamně se podílely na hospodářském 
a veřejném životě.

Pamětní deska je umístěna v prosto-
rách městského úřadu u výtahu. Foto-
grafie také každoročně putuje do ame-
rické Pensylvánie k paní Jane Hurwitz, 
jejíž rodinné kořeny sahají právě do na-
šeho města.

Blanka Sedláková
 tisková mluvčí MěÚ

Radní vzdali hold židovským obyvatelům Světlé n. S.
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a civilní oblečení, proto před nimi nebyli v bezpečí hlavně oby-
vatelé zapadlých vysočinských vísek a samot, kteří byli také ob-
čas návštěvou prchajících německých vojáků poctěni. Většinou 
se to obešlo bez krveprolití a uprchlíci odešli s tím, co potřebo-
vali, protože vyhladovělí, vystrašení a uštvaní lidé, i když to byli 
v té době málo oblíbení Němci, byli hodni politování. Ne vždy 
se ale podobná setkání obešla bez tragického konce pro jednu 
nebo druhou stranu. Kronika obce Malčína jeden takový smutný 
příběh vypráví: „11. května 1945 dopoledne odešli dva místní 
občané, František Baloun a Antonín Vlček, sbírati ruční granáty 
a jiné zbraně, odhozené zběsile prchajícími německými vojáky 
do polí, a do ranních hodin dne 12. května se nevrátili... Teprve 
15. května 1945 byli oba nalezeni zabití a svlečení v „Hrachov-
ci“ v žitě... “ Také v tomto případě se prchající Němci chtěli 
zřejmě zmocnit občanského oděvu a přitom zabíjeli.

O tom, jak nepřehledná, napjatá a plná nervozity na straně míst-
ních občanů i poražené německé armády byla situace ve dnech 
kolem německé kapitulace, svědčí zápis v Kronice farního úřadu 
ve Smrdově, dnes Sázavce. Tehdejší duchovní správce P. Franti-
šek Štulpa, který se zcela v duchu svého poslání snažil pomáhat 
potřebným z obou stran, zapsal: „Pátral jsem po raněných (myš-
leno německých vojácích) a bylo mi sděleno, že nějaký nemocný 
je u rolníka Zadiny č. 9. Šel jsem se přesvědčit a našel jsem ve 
statku skupinu vojáků, kteří popíjeli kávu. Zvěděl jsem, že jeden 
z nich má od útěku otlačené nohy. Vyšel jejich důstojník, leut-
nant3, a pozdravil mne zdviženou pravicí a slovy: „Heil Hitler!“4

Byl jsem překvapen tou drzostí a jeho další řečí i počínáním... 
Když jsem jim do očí řekl, že jejich pýcha předešla pád, zejména 
leutnant na mne hleděl zuřivě. Měl jsem pak obavu, abych od nich 
nebyl ještě zastřelen. Proto jsem je informoval, že Rusové zde 
brzy budou. Ihned se ptali na Tábor a chystali se k odchodu … 
Viděl jsem, jak nasedli na nákladní auto a prchali před Rusy... “

Národní stráž byla proto zorganizována velmi rychle. Do 
jejího čela byl národním výborem postaven kapitán jezdectva 
v záloze František Výborný, majitel statku ve Vrbici. Jeho zá-
stupcem se stal nadporučík v zál. Karel Seiner, pobočníkem 

Úderná četa NS zasahovala v okolí města za pomoci kořistního obrněného vozidla SdKfz 251

velitele poručík v zál. Antonín Strnad. Sanitní službu dostal na 
starosti MUDr Jan Kavka, který měl ze všech nejvyšší hodnost, 
štábní kapitán v záloze.5 Správcem skladu byl ustanoven prapor-
čík František Kudrna, výkonným rotmistrem na velitelství byl 
čet. Jan Smutný. Vojín Josef Wolf se stal vedoucím kancelářské 
služby a měl k dispozici nevojáka Josefa Laňku jako písaře. Při 
velitelství NS fungoval i tlumočník ruského jazyka, kterým byl 
řídící učitel Josef Hoskovec, patrně bývalý ruský legionář. Slou-
žila zde i motospojka, do této funkce byl ustanoven Jan Kavka.

Z dobrovolníků, které měla NS ve Světlé k dispozici, byly 
zpočátku sestaveny čtyři strážní čety, úderná četa, spojovací četa 
a náhradní družstvo.
1. strážní četa (1 důstojník + 31 mužů)

Velitel: por. v zál. Josef Kačírek
Zástupce: čet. Habásko
1. družstvo: čet. Kratochvíl + 10 mužů
2. družstvo: des. Šafařík + 10 mužů
3. družstvo: des. Petržílka + 10 mužů

2. strážní četa (1 důstojník + 33 muži)
Velitel: por. v zál. Tomáš Vrána
Zástupce: čet. asp. Zdeněk Kudrna 
1. družstvo: des. Vincenc + 12 mužů
2. družstvo: des. Štolfa + 9 mužů
3. družstvo: des. Žatečka + 11 mužů

3. strážní četa (1 důstojník + 34 muži)
Velitel: npor. v zál. Záviš Pultar
Zástupce: čet. Josef Vratislavský
1. družstvo: čet. Tichovský + 12 mužů
2. družstvo: des. Tichý + 9 mužů
3. družstvo: čet. Čech + 12 mužů

4. strážní četa (1 důstojník + 33 muži)
Velitel: por. v zál. Vladimír Vlček
1. družstvo: čet. Trtík + 10 mužů
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Psalo se o Dolním Městě

Národní listy 7. 12. 1880

„Vzpomínky na tebe krásné máme“ 

Dne 4. srpna 2019 vzpo-
meneme deváté  výročí úmrtí 
mé milované manželky, 
naší maminky, babičky, 
prababičky a sestry paní 
Zdeňky Horké ze Světlé nad 
Sázavou.

Vzpomínají manžel a děti 
s rodinami. 

Poznámky:
1 Písemné materiály Národní stráže byly pečlivě uloženy 

ve světelském městském archivu, nyní jsou umístěny ve 
Státním okresním archivu v Havlíčkově Brodě.

2 Demarkační linie vedla přes západní a jižní Čechy zhru-
ba od Karlových Varů přes Plzeň, Písek a Netolice na jih 
k hranicím s Rakouskem.

3 Této německé hodnosti odpovídá česká hodnost poručík.
4 V německých ozbrojených silách (Wehrmacht) bylo tra-

diční salutování nahrazeno tímto tzv. „německým pozdra-
vem“ v červenci 1944 po nezdařeném atentátu na Hitlera. 
Do té doby bylo zdvižení pravé ruky (heilování) používáno 
v běžném životě a v jednotkách SS.

5 Hodnost štábní kapitán existovala v československé ar-
mádě v letech 1922–1952.

2. družstvo: svob. Doležal + 12 mužů
3. družstvo: čet. Charamza + 11 mužů

U úderné čety, jejíž členové měli nejvíce práce se zajímáním 
německých vojáků, odmítajících se vzdát, a často byli vystaveni 
nepřátelské střelbě, se zachoval úplný jmenný seznam.

Úderná četa (24 mužů)
Velitel: čet. asp. Ladislav Langpaul
Zástupce: čet. František Habásko

I. oddíl: II. oddíl:
Doležal Ladislav Uher Josef
Jelínek Jaroslav Dřevínek Karel
Lepeška Ladislav Šabach Josef
Hovorka Václav Šilhan Zdeněk
Ešpandr Josef Říha Jan
Pajer Jan Pospíšil Ladislav
Partyk Václav Zavadil František
Opatrný Vratislav Kyselow Stanislav
Hovorka František Paštika Alois
Mareš Jan Lebruška Bohumil
Lepeška Jaroslav Choutka Václav

Spojovací četě velel rtm. František Semerád, náhradnímu 
družstvu o 15 mužích četař Hájek.

S příchodem dalších záložníků a dobrovolníků byl počet stráž-
ních čet zvýšen na šest a přibyla druhá úderná četa. Kromě toho 
existovaly čtyři čety pracovní. 

(Pokračování v příštím čísle)
Josef Böhm
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ŠKOLSTVÍ
eNCéčko – nízkoprahové centrum pro děti a mládež Světlá nad Sázavou

Děti i jejich rodiče si užili piknik v trávě s Ladislavem Lázničkou

Vedoucí zařízení: Bc. Aneta Strachotová 
Kontaktní údaje
adresa: Sázavská 598, 582 91 Světlá nad Sázavou
tel.: 777 736 040
e-mail: encecko@charitahb.cz
web: www.charita.cz
facebook: encéčko – nízkoprahové centrum pro děti a mládež
instagram: nzdm_encecko

Prázdninová otevírací doba 
Den Individuální rozhovory Klub
Pondělí 10:30 – 11:30 12:30 – 16:30
Úterý 10:30 – 11:30 12:30 – 16:30
Středa 12:30 – 15:30
Čtvrtek 10:30 – 11:30 12:30 – 16:30
Pátek 12:30 – 15:30

Téma týdne:
29. 6. – 3. 7. Letní prázdniny – v tomto týdnu si budeme 

povídat o tom, co vše bychom chtěli o letních prázdninách usku-
tečnit, kam a s kým se např. chystáme na výlety nebo dovolenou 
apod. 

7. 7. – 10. 7. Mistr Jan Hus – připomene si státní svátek, kte-
rý proběhl 6. 7. a budeme hovořit o tom, kdo to vlastně mistr Jan 
Hus byl, jaký měl život a čím se dostal do širšího povědomí lidí.

13. 7. – 17. 7. Tanec – zmíníme historii některých tanců a zá-
roveň si popovídáme i o tom, kdo rád tančí a jaké tance jsou jeho 
oblíbené. V případě zájmu poskytneme bližší informace týkající 
se tanečních. 

20. 7. – 24. 7. Láska – zaměříme se na 
to, co si každý z nás pod tímto pojmem 
představí a jakým způsobem můžeme 
i my projevovat lásku druhým. 

27. 7. – 31. 7. Místo, kde se cítím bezpečně – každý z nás 
zavzpomíná na místa, která mu přináší pocity klidu a bezpečí. 
Následně společně pohovoříme o tom, proč tomu tak je. 

Plánované programy:
7. 7. Zábavné odpoledne – vzhledem k tomu, že nám před 

několika dny začaly letní prázdniny, pokusíme se je přivítat  
řadou her, soutěží a turnajů. Chybět nebude ani pestrá nabídka 
hudebních a výtvarných aktivit. 

23. 7. Bezpečnost o prázdninách – tento preventivní program 
bude zaměřený zejména na události, ke kterým může v rámci 
letních prázdnin docházet. Společně budeme hovořit o tom, jak 
lze těmto nebezpečným událostem předcházet a v případě, když 
nastanou, povíme si, jak je lze řešit. 

30. 7. Hudební odpoledne – v rámci tohoto programu si bu-
deme povídat nejen o hudbě obecně, ale také i o tom kdo má 
jakého oblíbeného zpěváka či hudební skupinu a společně si 
zazpíváme karaoke. Zpívat můžeme i za doprovodu hudebních 
nástrojů, které v zařízení máme k dispozici. 

Programy o letních prázdninách probíhají vždy v čase od 
12:30 do 16:30 hodin.

eNCéčko je určeno pro děti a mládež ve věku 10–21 let.

Těšíme se na Vaši návštěvu, pracovnice eNCéčka.

V duchu výtvarného umění se nesl Den dětí v zámeckém par-
ku ve Světlé nad Sázavou. Zorganizovalo ho Mateřské centrum 
Rolnička při Oblastní charitě Havlíčkův Brod spolu s dobrovol-
níky. Symbolicky v pondělí 1. června se u fontány v zámeckém 
parku sešlo na padesát rodičů a dětí, aby spolu prožili příjemné 
dopoledne. 

Děti si přinesly pastelky, a tak spolu s amatérským malířem 
a zkušeným portrétistou Ladislavem Lázničkou malovaly krásy 
přírody. „Pan Láznička na obrázky dětí přimaloval jejich po-
stavu a nakonec jsme natáhli provázek, kolíčky jsme výtvory 
připevnili a udělali si takovou malou výstavu,“ pochvalovala si 
s úsměvem na tváři koordinátorka MC Rolnička Marie Maško-
vá, která prozradila, že z výkresů a fotografií z pikniku chtějí 
spolu s Kulturním zařízením Světlá nad Sázavou KyTICí uspo-
řádat výstavu s názvem Budoucí umělci Světelska. Zatím se jed-
ná, kdy a kde výstava bude k vidění.

Děti v parku nakrmily veverky oříšky, ptáčky slunečnicový-
mi semínky, s rodiči si zatancovaly a zazpívaly spolu s místní 

hudební skupinou Fernet a využily i nedaleké pískoviště a pro-
lézačky. Velkým překvapením dne byl příjezd městských stráž-
níků, kteří na oko zatkli jednoho z dobrovolníků akce Jiřího 
Černohlávka, aby dětem ukázali, že se starají o jejich bezpečí. 
Nakonec dětem představili služební auto, nechali je zatroubit 
a rozsvítit světla a ještě jim rozdali dárky v podobě reflexních 
smajlíků, aby byly děti vidět. „Akce se nám podařila a velký 
dík patří všem podporovatelům, kteří nám s organizací pomoh-
li. Panu místostarostovi Josefu Hnikovi, městským strážníkům, 
všem dobrovolníkům, skupině Fernet za koncert, Honzovi 
Šafránkovi, Ladislavu Lázničkovi za portréty, jeho přítelkyni 
Božence i Pekárně Milan Brokl za darované loupáčky a humpo-
lecké společnosti Lion product za darované sušenky,“ vyzdvihla 
všechny podporovatele Rolničky koordinátorka Marie Mašková.

Mateřské centrum Rolnička má v červenci a v srpnu prázd-
niny, proto se uvidíme v rámci stálého programu až v září. Ani 
o prázdninách ale nebudeme zahálet a těšíme, že se společně 
uvidíme na následujících akcích:
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• 8. července v 9:30 hodin navštívíme herní vý-
stavu Svět kostiček – modelů z více než 500 tisíc 
kostiček stavebnice Lego® v tanečním sále Kulturního 
domu ve Světlé nad Sázavou.

• 29. července v 15:30 hodin se v prostorách MC 
Rolnička uskuteční přednáška lékařky Slávky Pavlí-
kové  na téma Zdravá výživa kojenců.

• 31. srpna navštívíme hrad v Ledči nad Sáza-
vou – dětský okruh, který je určený především pro děti 
a milovníky hraček. Uvidíme tu přes jeden tisíc plyšo-
vých medvídků.

Podrobnější informace o prázdninových akcích vám 
s předstihem zašleme e-mailem a také zveřejníme na 
naší facebookové stránce @mcrolnicka.

Maminkám, tatínkům, babičkám, dědečkům a všem 
příznivcům Mateřského centra Rolnička moc děkuje-
me za přízeň a spolupráci.

Přejeme všem ve zdraví a v pohodě prožívané krásné 
léto a těšíme se na setkání s vámi.

Vaše koordinátorky Marie Mašková a Andrea Fišerová
Foto: Jan Šafránek

Druhé pololetí nám tradičně ve školce odstartoval KARNE-
VAL a měsíc plný pohádek, takže jsme nechodili do školky a do 
práce, ale velmi jsme se těšili, až se každé ráno zase všichni 
sejdeme v našem POHÁDKOVÉM království „U Koťátek.“ 
Měli jsme v šatně vlajku, erby, meče, koruny i hrad obrostlý 
šípkovými růžemi... Každý den jsme pomáhali jiné princezně 
nebo zvířátkům plnit nelehké úkoly! Vyrobili jsme třeba i stře-
víček pro Popelku nebo domeček pro prasátka, aby se měla kam 
schovat před zlým vlkem vyrobeným z pytlíčku na svačinku... 

Celé toto kouzelné období se nám podařilo uzavřít nádherným tý-
denním projektem „S Koťátky v pohádce“, který propojil tři gene-
race. Babičky našich „Koťátek“ přicházely vždy po svačince, aby 
dětem přečetly námi připravenou pohádku, společně jsme si o ní 
ještě popovídali a babičky si s dětmi také vždycky i něco zahrály. 
Bylo úžasné sledovat, s jakým nadšením a obrovským nasazením se 
babičky do projektu zapojily! Ještě jednou jim za to moc děkujeme. 

Doma s rodiči si pak děti pohádku připomněly znovu, a to 
když společně vykreslovali obrázek – k dispozici měli i texty 
v pevných deskách, které mohou být jakýmsi prvním čtenář-
ským deníčkem malého „Koťátka“... 

Při této příležitosti jsme zavítali i do městské knihovny. Touto 
cestou chceme poděkovat paní Roženské za vřelé přijetí a pouta-
vý program, který děti také vtáhl přímo do pohádky.

A nesmíme zapomenout poděkovat tatínkům a dědečkům, kte-
ré jsme oslovili, zda by nám nepomohli vyrobit krmítko nebo 
budku pro ptáčky. Ty tak rádi s dětmi pozorujeme a poslou-
cháme! Díky tatínkům a dědečkům je už můžeme krmit celý 
rok – krmítka jsme mohli rozmístit po celé školkové zahradě! 
Děkujeme. 

Mrzí nás, že nám spoustu připravených a naplánovaných akcí 
přerušilo uzavření školky z důvodu prevence šíření nákazy ko-
ronavirem a i když jsme se těšili na tradiční společné setkání ve 
školce s maminkami k jejich květnovému svátku, tak doufáme, 
že maminky potěšila krásná předpřipravená přáníčka od dětí, 
která jsme jim odeslali alespoň poštou...

A dětem jsme připravili (po rozvolnění opatření) sladký roz-
lučkový zmrzlinkový piknik! 

Ve středu 10. června i přes to, že pršelo, tak „U Koťátek“ bylo 
veselo – tancovalo se, dovádělo a mlsalo a jednou pro vzpomín-
ku jsme se i vyfotografovali... 

Na závěr chceme jménem zaměstnanců naší mateřské škol-
ky popřát všem dětem a celým jejich rodinám krásné a hlavně 
KLIDNÉ velké letní prázdniny. 

Dávejte na sebe pozor a těšíme se zase někdy na viděnou! 
Za třídu „U Koťátek“ Kristýna a Zdeňka

učitelky MŠ Lánecká

Děkujeme „Koťátkům“ všech generací

MŠ Na Sídlišti – Jak to bylo u Delfínků

Je tu září, školka vítá své děti a děti se těší na své kamarády 
a paní učitelky. Ale co by to bylo za září bez pouti, kterou jsme 
s dětmi navštívili. Ještě předtím si děti ve třídě vyzkoušely, jak 
se zadělává a balí pouťové koláčky. 

V měsíci říjnu nás čekal výlet do Dýňového světa, kde si děti 
zaskákaly ve slámovém bazénku, prošly dýňovým bludištěm, 
nebo vylezly na slámovou horu. Do chodu školky se snažíme 
zapojit i rodiče, a to tím, že každoročně v naší třídě pořádáme 

vyrábění na dané téma. Letos jsme měli „Delfínkov“. Městečko 
bylo vystaveno ve vestibulu školky. 

Podzim je tady a všude spousta spadaného listí. Proto jsme za 
naši třídu vyhlásili soutěž o nejdelší housenku ze spadaného lis-
tí. Po ukončení jsme vyhlásili vítěze, kterými se staly děti a paní 
učitelky ze třídy Motýlků. 

V prosinci nás poctili milou návštěvou čerti, Mikuláš a anděl 
s bohatou nadílkou pro všechny děti. A už na nás dýchá vánoční 
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atmosféra, kdy společně s dětmi zdobíme vánoční stromeček, 
pořádáme čajový dýchánek, kde ochutnáváme cukroví od ma-
minek a babiček a ukazujeme si vánoční tradice.

Pravidelně navštěvujeme ZŠ Jelenova a jejich vánoční díl-
ničky. Také jsme zavítali do ZŠ Lánecká, kde jsme si poslechli 
krásný vánoční koncert, zazpívali a zatančili.

Děti pilně nacvičily vánoční besídku plnou básniček, písniček 
a tanečků, kterou předvedly nejenom ve školce, ale navštívily 
také Domov pro seniory ve Světlé nad Sázavou, kde jim babičky 
a dědečkové moc tleskali.

V novém roce se děti řádně vyřádily ve svých kostýmech 
v tanečním sále Společenského domu na karnevale a do škol-
ky přišel masopustní průvod, kde se děti dozvěděly spoustu 
zajímavostí.

V průběhu roku nás ve školce navštěvují divadla, nebo chodí-
me na různá představení do kinosálu. Na vlakové nádraží přijel 
Legiovlak, který jsme museli vidět, a velice se nám líbil. Rádi 
chodíme na procházky do lesa, kde poznáváme různé rostliny, 
stromy či zvířátka. 

Navštívili jsme také novou prodejnu Billa, kam jsme byli po-
zvaní a kde nás p. vedoucí provedla a vše nám ukázala. V zim-
ním období chodíme bruslit na místní stadion a jezdíme plavat 
do bazénu v Havlíčkově Brodě.

Na konci školního roku pořádáme focení předškoláků, jejich 
fotky a tablo jsou  vystaveny v knihkupectví u paní Bedrníčkové. 
Také se loučíme s předškoláky, kteří nás letos opouští a stávají 
se z nich velcí školáci. Na upomínku děti dostanou vysvědčení 
a dárečky v podobě hrnečků. Tímto bychom chtěli moc poděko-
vat Akademii ve Světlé nad Sázavou, která nám pro děti nama-
lovala krásné hrnečky s Delfínky a jmény dětí. V taštičce děti 
najdou určitě i další drobnosti.

A tím letošní školní rok končí a my už se začínáme připra-
vovat na ten příští, snad už v lepších podmínkách než v roce 
letošním. 

Základní umělecká škola Světlá nad Sázavou, 

příspěvková organizace

Vážení rodiče

Z důvodu hygienických opatření se ve školním roce 
2019/2020 nekonaly talentové průzkumy v mateřských 
a základních školách.

Přijímání nových žáků do naší ZUŠ probíhá po telefonic-
ké domluvě přímo v naší škole formou vykonání talen-
tové zkoušky.

Přihlášku do naší ZUŠ můžete vyplnit na tomto odkazu: 
www.izus.cz/prihlaska_do_zus/?zus=293

nebo přes odkaz z našich webových stránek:

www.zussvetla.cz

Termín talentové zkoušky si domluvte na níže uvede-
ném kontaktu:

ZUŠ Světlá nad Sázavou

Nádražní 228, 582 91 Světlá nad Sázavou

Eva Dvořáková

tel.: 606 672 325

e-mail: dvorakova@zussvetla.cz

Roman Kostinec

tel.: 721 052 003

e-mail:reditel@zussvetla.cz

Děkujeme Vám za pochopení
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Ocenění Učitel Vysočiny 2020 získala Mgr. Lenka Zadi-
nová, naše kolegyně, pro kterou je učitelské povolání 
skutečně posláním, působí na světelské škole již řadu 
let jako češtinářka a dějepisářka. 

Radní Kraje Vysočina Ing. Jana Fialová definovala oce-
nění těmito slovy: „Jde o symbolické poděkování za mi-
mořádnou profesionalitu při výkonu učitelského povo-
lání, za trpělivost, nadhled a osobitost.“

A přesně takto paní učitelku vnímáme. Je velkou opo-
rou všem kolegům i žákům, připravena vždy poradit, 
pomoci, ukázat cestu. Své profesi věnuje nadstandard-
ní množství energie, sil a času. Nejde jen o výuku, ale 
i o mimoškolní přípravu žáků a studentů, velmi úspěš-
né budování a vedení školní knihovny a školního klubu, 
pořádání besed nejen o knihách. Pravidelně publikuje 
na školním webu, v almanaších a katalozích, připravuje 
články pro tisk. Paní učitelka propojuje své zájmy s pro-
fesí, takže v hodinách češtiny a dějepisu působí na své 
žáky velmi fundovaně.

Dlouhodobě se zabývá moderními dějinami, hlavně pro-
blematikou holocaustu, vede školní projekt Šest mili-
ónů srdcí zaměřený na připomínání holocaustu novým 
generacím (promítání filmů a následné besedy, besedy 
o knihách s danou tematikou, práce s dokumenty v ho-
dinách dějepisu, návštěvy památných míst….), účastní 
se vzdělávacích akcí pořádaných Památníkem Lidice, 
Památníkem Terezín, Terezínskou iniciativou, Romským 
muzeem holocaustu, Centropou a v rámci workshopu 
prezentuje vlastní aktivity i aktivity žáků školy.

Zapojuje žáky školy do mezinárodního projektu Krokus, 
který připomíná dětské oběti holocaustu.

K zaslouženému ocenění gratulujeme!

A jak se na ocenění a svůj pedagogický život dívá sama 
oceněná?

Pochvala za práci, kterou člověk odvede, potěší samo-
zřejmě každého. V tomto případě ovšem ocenění patří 
celé škole. Bez vhodných podmínek a vstřícných kolegů 
i vedení školy bych řadu věcí realizovat vůbec nemohla.

Do světelské školy jsem nastoupila v době, kdy připra-
vovala v tříletých učebních oborech sklář a brusič pra-
covníky pro nově založený sklářský podnik ve Světlé. 
Pamatuju zavedení prvních učebních oborů s maturitou, 
založení tehdy osmiletého gymnázia, sloučení sklářské 
světelské školy, lipnického kamenického učiliště a gym-
názia v roce 2000. Tehdy mnozí vůbec nevěřili, že taková 
škola přežije, opak se stal pravdou. Nové vedení začalo 
systematicky zavádět nové obory uměleckořemeslné 
a později i designové.

To by samo o sobě ještě nestačilo. Ale jak předchozí 
ředitel Ing. Jindřich Vodička, tak i současný ředitel Ing. 
Martin Kubín vítají každou iniciativu, která obohatí stu-
dijní programy i volnočasové aktivity našich studentů. 
Díky tomuto úsilí mají Světeláci ve svém městě kvalitní 
vzdělávací instituci s tříletými i čtyřletými obory, vyšší 
odbornou školou a dokonce i jedním vysokoškolským 
bakalářským oborem. Takže na „svou“ školu jsem oprav-
du hrdá.

Bc. Helena Kotěrová, studijní referent

Máme učitele Vysočiny 2020

Co se děje v Uměleckoprůmyslové akademii Světlá nad Sázavou?

Sochařka a medailérka MgA. Tereza Eisnerová, která na Umě-
leckoprůmyslové akademii působí jako vedoucí oboru Výtvarné 
zpracování kovu a drahých kamenů, má za sebou již celou řadu 
realizací pro Pražskou mincovnu, Českou mincovnu i Českou 
národní banku. V nedávné době pro nadaci „Nadání Josefa, Ma-
rie a Zdenky Hlávkových“ navrhla novou podobu medaile, udě-
lované za výrazný přínos ve vědě, umění a slovesnosti. Nová 
medaile nahradí doposud udělovanou cenu, navrženou význam-
ným medailérem ak. soch. Michalem Vitanovským, a s jejím 
užíváním se počítá pro nadcházejících dvacet let.

Medaile o průměru 60 mm je provedena v patinovaném tom-
baku (slitina mědi a zinku) a realizována byla pražskou firmou 
Triga - K. Avers medaile zpodobňuje zakladatele nadace, vý-
znamného architekta a mecenáše Josefa Hlávku (1831–1908). 
Portrét je doplněn textem s plným názvem nadace a v negati-
vu vyvedenou Hlávkovou signaturou. Revers představuje sy-
metrickou kompozici s dominantním osovým motivem sloupu 
s korintskou hlavicí a detailem stropu, sklenutéto sklípkovou 
klenbou. Tento architektonický motiv je převzat z interiéru ne-
mocniční kaple porodnice Na Františku, jedné z nejvýznamněj-
ších Hlávkových realizací v Praze. Jeho použití odkazuje nejen 
k Hlávkovu architektonickému dílu, ale analogicky též k opoře, 
jíž byl coby mecenáš četným českým tvůrcům, a jež je, prostřed-
nictvím nadace, i nadále poskytována pro rozvoj vědy, literatury 
i výtvarného umění.

Blahopřejeme autorce k významné realizaci!
MgA. Marek Škubal, Ateliér kamenosochařství

Nová podoba ceny Hlávkovy nadace 
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V soboru 13. června se ve světelském zámku uskutečnila ce-
lodenní akce pod názvem Sklářský den. Součástí byl křest skle-
něné plastiky Pocta sklářům na nádvoří zámku a následně ver-
nisáž a slavnostní otevření výstavy Sklo mluví skrz staletí, a to 
za účasti majitelky zámku paní Heleny Degerme a mnoha hostů, 
mezi nimiž nechyběli hejtman Jiří Běhounek za Kraj Vysočina 
a místostarosta Josef Hnik za město Světlá.

Na akci se podíleli i mnozí naši kolegové, kteří se věnují práci 
se sklem a předávají své dovednosti studentům školy. Na výsta-
vu „Sklo mluví skrz staletí“ přijala pozvání Martina Janáková, 
na výstavu „Když dva dělají totéž, není to totéž“ pak Aleš Jí-
rovec, Milan Krajíček a Jaroslav Kadlec. S Jiřím Kubíčkem se 
všichni podíleli na vzniku společného díla „Pocta sklářům“. Jde 
o zajímavou venkovní instalaci složenou z jednotlivých skleně-
ných koulí.

Mezi účastníky se objevil i profesor Konstantin Valchev, který 
vede Ateliér skla na New Bulgarian University v Sofii a který 
s naší školou a s kolegou Milanem Krajíčkem spolupracuje již 
řadu let při organizování vzájemných výměnných pobytů našich 
a bulharských studentů.

Za zmínku stojí i to, že pro stálou expozici bylo vybráno něko-
lik studentských prací vzniklých v Ateliéru skla. Ty si návštěv-
níci zámku mohou prohlédnout, pokud se vydají na prohlídku 
celého areálu.

Mgr. Lenka Zadinová, vedoucí učitelka gymnázia

Sklářský den ve světelském zámku za účasti pedagogů naší Akademie
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Ateliér průmyslového designu světelské Akademie vyví-
jí nový design kalkulaček

Ateliér průmyslového designu navázal na podzim roku 
2019 zajímavou spolupráci s firmou Moravia Consul-
ting, s. r. o., mezinárodním distributorem kalkulátorů, 
pro kterou v současné době vyvíjí nové kryty kalkulaček 
s využitím technologie 3D tisku.

Studenti maturitního ročníku navrhli a zrealizovali první 
funkční modely stolních kalkulaček vytištěných z plas-
tového filamentu na 3D tiskárně, kterou nově pořídila 
naše škola. Pro studenty je to určitě zajímavá výzva vy-
zkoušet si v praxi tuto moderní a v současné době vel-
mi používanou technologii v rámci konkrétního zadání 
firmy. 

Zástupci společnosti pan Roman Malý a Lukáš Janků, 
kteří byli přizváni k obhajobám studentských prací, vy-
hodnotili návrhy studentů jako velmi podnětné pro dal-
ší rozvoj spolupráce s naší školou.

MgA. Martina Klimošová, Ateliér průmyslového designu

Zatímco v předchozích letech byl červen vyhrazen spíš tříd-
ním výletům a sportovním kurzům školy, letos si vyžádal inten-
zívní nasazení všech pracovníků školy, protože před námi stál 
nejednoduchý úkol zajistit maturitní a přijímací zkoušky a do-
držet i mimořádná hygienická opatření související s koronavi-
rovou epidemií.

Bylo nutné přestěhovat nábytek v učebnách, aby byly dodr-
ženy potřebné rozestupy, škola se dovybavovala hygienickými 
prostředky, bylo potřeba vylepit seznamy žáků, aby nikdo netá-
pal a nebloudil.

Na pondělí 1. 6. a úterý 2. 6. 2020 připadlo zahájení matu-
rit v celé republice. Žáky čekaly státní didaktické testy z mate-
matiky, cizích jazyků a českého jazyka. Zatěžkávací úvod jsme 
zvládli bez problémů. Od středy 3. 6. probíhala praktická část 
maturity. Tuto část školní maturity museli zvládnout všichni 
s výjimkou gymnaziální třídy. Studenti denního podnikání a so-
ciálně správního zaměření psali odborně zaměřené písemné prá-
ce, adepti dálkového oboru pohřebnictví podle zadání zpracová-
vali návrh parte a následně vytvořili a přednesli smuteční projev. 
U nich vše probíhalo stejně jako v letech minulých.

Budoucí absolventi oboru pečovatelství museli zúročit své 
zkušenosti z předchozích praxí. Za normálních podmínek by 
předváděli přímou práci s klienty v domově důchodců, v dů-
sledku mimořádných opatření však zůstalo u teoretického 
vysvětlování.

Studenti výtvarných a řemeslných oborů pak prezentovali 
a obhajovali své maturitní práce, předváděli portfolia, případně 
modely. I jejich praktická zkouška musela být upravena s ohle-
dem na stávající situaci.

ČERVEN VE ZNAMENÍ ZKOUŠEK
Přijímací, maturitní i závěrečné 

zkoušky jako čtyřtýdenní maraton

Největší zápřah nás čekal v pondělí 8. 6., protože probíha-
ly přijímací zkoušky z matematiky a českého jazyka a zároveň 
začínaly ústní maturitní zkoušky dvou tříd. Ústní maturity pak 
pokračovaly i do dalšího týdne.

Závěr června patřil písemné, praktické i ústní jednotné závě-
rečné zkoušce a následně ještě absolutoriu ve VOŠ. Souběžně 
bylo nutné uzavřít klasifikaci nižších ročníků a připravit pro ně 
vysvědčení. Vše jsme nakonec zvládli, takže jak pracovníci, tak 
studenti školy mohli v klidu odejít na prázdniny.

Mgr. Lenka Zadinová, vedoucí učitelka gymnázia
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Počas koronakrízy sa naučili takmer 2000 anglických 
slovíčok

Dobrnice, 25. júna 2020 – Žiaci 4. ročníka zo ZŠ a MŠ Dobr-
nice v okrese Havlíčkův Brod sa stali víťazmi celonárodnej 
súťaže v učení cudzích jazykov. Súťaž odštartovala na českých 
základných a stredných školách v marci tohto roku, a po okres-
ných a krajských kolách spoznala celkových víťazov na konci 
mája. Žiaci súťažili vo všetkých cudzích jazykoch a výhradne 
online, nástup koronakrízy preto jej priebeh nijako neovplyvnil. 
Kritériom hodnotenia bola usilovnosť žiakov v učení sa novej 
slovnej zásoby. Štvrtáci z Dobrnic zvíťazili v konkurencii viac 
ako 25.000 žiakov z celej Českej republiky a vo finále porazili 
starších žiakov aj stredoškolákov. 

Súťaž Jarný WocaBee šampionát sa na českých školách usku-
točnila po prvýkrát. Celkovo sa do nej zapojilo 25 323 žiakov 
z celej Českej republiky. Šampionát sa uskutočnil vo webovej 
aplikácii WocaBee, ktorá už druhý školský rok pomáha žiakom 
a učiteľom s učením cudzích jazykov na školách. 

Aplikácia funguje jednoducho – učiteľ priebežne zadáva 
do aplikácie balíky slovíčok a fráz, ktoré sa majú žiaci naučiť 
a doma precvičovať. Za precvičovanie slovíčok získavajú body, 
tzv. WocaPoints – čím viac precvičujú, tým viac bodov získajú. 
V súťaži tak víťazili triedy, ktoré v jednotlivých kolách súťaže 
získali najvyšší priemerný počet WocaPoints na žiaka. 

Žiaci štvrtého ročníka zo ZŠ a MŠ Dobrnice pod vedením svo-
jej pani učiteľky Mgr. Růženy Pavelkové dosiahli vo finále den-
ný priemer 1337 bodov. To pre každého žiaka znamenalo viac 
ako 600 správnych odpovedí pri precvičovaní denne. Základná 
škola v Dobrniciach patrila k najmenším v súťaži, malí štvrtá-
ci však svojou usilovnosťou prekonali starších a dokonca aj st-
redoškolákov. Počas súťaže sa naučili rekordný počet nových 
slovíčok – neuveriteľných 1946 a vo finále sa učeniu jazyka ve-
novali 2 až 3 hodiny denne. Náročné obdobie uzatvorenia škôl 
tak využili skutočne efektívne – na učenie cudzieho jazyka, čo 
v budúcnosti určite využijú..

Pani učiteľka Mgr. Růžena Pavelková hodnotí výsledky svo-
jich žiakov v súťaži nasledovne: „Aplikace WocaBee se pro nás 

stala výborným pomocníkem při distanční výuce. Jsem přesvěd-
čena, že aplikaci si oblíbili i mí žáci, o čemž svědčí i jejich ví-
tězství v celostátní soutěži. V průběhu soutěže se žáci neustále 
zlepšovali a ve finálovém kole již věnovali učení cizího jazyka 
i dvě až tři hodiny denně, což u desetiletých dětí považuji za 
obdivuhodné. Během této doby jsem zaznamenala u svých žáků 
viditelné pokroky v osvojování cizího jazyka a toto zlepšení se 
mi potvrdilo i po návratu do školy. Chtěla bych u svých čtvrťáků 
vyzdvihnout jejich píli, pracovitost a houževnatost. Jsem velice 
ráda, že jsou mými žáky.“ 

Autorom aplikácie WocaBee, ktorá sa na školách v celej 
Českej republike aj v zahraničí používa už druhý školský rok, 

Štvrtáci z Dobrnic porazili v celoštátnej jazykovej súťaži stredoškolákov
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je mladý programátor Michal Ošvát. Aplikáciu vyvinul v spo-
lupráci s pedagógmi priamo na školách a hneď po jej uvedení 
si získala priazeň žiakov aj samotných učiteľov. Počas obdobia 
koronakrízy poskytol autor aplikáciu školám zdarma v rámci 
bezplatnej pomoci žiakom a učiteľom.

„Za dva školské roky vyskúšalo aplikáciu WocaBee už 
300.000 žiakov a učiteľov z Českej republiky aj z ďalších kra-
jín. Aplikácia od nich získala hodnotenie 5 z 5-tich hviezdičiek 
a výborné referencie. Teším sa, že snaha o víťazstvo v šampio-
náte bola pre všetkých veľkou motiváciou. Víťazmi v súťaži sú 
však všetci usilovní žiaci, ktorí si vďaka aplikácii počas uplynu-
lého náročného obdobia zlepšili slovnú zásobu a znalosti cud-
zieho jazyka,“ hodnotí súťaž M. Ošvát.

WocaBee je webová aplikácia na učenie cud-
zích slovíčok, ktorá je dostupná online na www.
wocabee.app. Učiteľ priebežne pridáva do apli-
kácie balíky slovíčok, ktoré sa majú žiaci naučiť 
a doma precvičovať. Zadávanie je vďaka funkcii 
inteligentnej predikcie veľmi rýchle a pohodlné, 
a vytvorený balík môže byť použitý pre inú trie-
du, prípadne na ďalší školský rok. Žiaci si slo-
víčka precvičia na domácu úlohu v stanovenom 
termíne. Na precvičovanie je použitých 7 rôznych 

metód a aplikácia sa každému individuálne prispôsobuje podľa 
toho, v ktorých slovíčkach robí žiak chyby – využíva tzv. umelú 
inteligenciu. WocaBee umožňuje aj spustiť písomky, ktoré sú ih-
neď automaticky vyhodnotené, a v aplikácii je možné pre žiakov 
spustiť aj hry. WocaBee sa na českých školách používa už druhý 
školský rok. Aktuálne aplikáciu využíva takmer 300.000 žiakov 
a učiteľov v Českej republike aj v zahraničí. Aplikácia dosiahla 
priemerné hodnotenie 5 z 5-tich hviezdičiek.

To nejlepší pro Vás

poradíme, opravíme, odvirujeme
propojíme, zprovozníme, zrychlíme

www.mbcomp.cz

mbcomp IT s.r.o

mbcomp IT s.r.o
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Od poloviny března 2020 se snažili pracovníci Domova Háj, 
jehož součástí je i komunitní bydlení ve Světlé nad Sázavou, 
pomáhat lidem s mentálním a kombinovaným postižením po-
rozumět vládním omezením našeho každodenního života, ale 
zároveň žít v klidu a nevytvářet paniku. Po náročném období se 
život začíná vracet do obvyklého režimu.

Zájemci z řad lidí žijících v komunitním bydlení ve Světlé nad 
Sázavou pravidelně tvoří a opět se mohli zúčastnit Farmářských 
trhů, na kterých měl domov již tradičně stánek. Prezentovali vý-
robky, které vyrobili především v období nouzového stavu. Dě-
kujeme zájemcům, kteří je přišli podpořit a ocenili jejich práci.

V sobotu 13. června se pan Mirek se svojí partnerkou Lenkou 
zúčastnil programu „Zámeckého sklářského dne“. O akci měli 
velký zájem, protože před nouzovým stavem oba pracovali ve 
světelských sklárnách a rádi by se opět k činnosti, která je ba-
vila, vrátili. Společně si prošli nejen stánky, na kterých prezen-
tovali svoji práci skláři z celé Vysočiny, ale také se na stánku 
Vysočina Tourismu zajímali o nabídku zajímavých míst, tipů 
na výlet a ubytování na Vysočině, protože by i letos chtěli jet 
společně na dovolenou. „Akci jsem si moc užil – koupil jsem 
si vázu na květiny, dostal jsem pěkný katalog s nabídkou míst, 
která stojí za návštěvu na Vysočině, prošli jsme se zámeckým 
parkem a v závěru jsme se s Lenkou zastavili i v kavárně na 
kofolu.“, uvedl pan Mirek. 

Domov Háj prochází procesem transformace pobytových soci-
álních služeb. A lidé s mentálním a kombinovaným postižením, 
kteří již žijí ve Světlé nad Sázavou, mají daleko více možností 
zapojit se do společensko-kulturního života a žít obvyklým způ-
sobem života (tzn. chodit i do práce), než zbývající část klientů 

organizace, kteří žijí dosud v domově nedaleko Ledče nad Sá-
zavou. Věříme, že již příští rok tomu bude jinak, protože stále 
pokračují stavební práce na domech v lokalitách, do kterých se 
budou lidé s mentálním a kombinovaným postižením  stěhovat.

Mgr. Andrea Šeredová
pracovnice pro komunikaci s veřejností, Domov Háj, p.o.

Lidé, kteří žijí v komunitním bydlení ve světlé 
nad sázavou, se již zapojují do akcí ve městě

Otázka, kterou si možná dost lidí klade, když prochází kolem 
staveniště vedle mateřské školky. Někdo už ví, že se sem bu-
dou stěhovat klienti z Domova Háj. Jak to ale konkrétně bude 
vypadat?

Ve Světlé nad Sázavou jsou podobná bydlení pro dospělé lidi 
s mentálním postižením již dvě. Jedno funguje od roku 2012, 
druhé od roku 2018. V každém žije 6 lidí a služby personálu jsou 
zde přizpůsobeny schopnostem a potřebám těchto osob. Star-
ší komunitní bydlení v Haškově ulici pořádá každoročně den 
otevřených dveří – Zahradní slavnost. Při té se všichni příchozí 
mohou seznámit s tím, jak takové bydlení vypadá, jak žijí jeho 
klienti a jací jsou. Zároveň je vždy připraven i program – hudba, 
výtvarná dílna a občerstvení. Pokud vás tedy zajímá, jaké byd-
lení vedle školky bude stát, přijďte se podívat do Haškovy ulice 
na jedno z těch, která již fungují.

Srdečně vás zveme na Zahradní slavnost v neděli 30. srpna od 
čtrnácti do osmnácti  hodin. V komunitním bydlení Domova Háj 
v Haškově ulici 692 vám ukážeme stávající bydlení a také sdělí-
me podrobnosti o stavbách a počátku fungování dalších služeb. 
To vše při dodržení hygienických opatření pro pobytové sociální 
služby. Již se na vás společně s našimi klienty těšíme.

L. Šormová

„Co to tu bude?“
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Beletrie
Sandrine Colletteová: Poslední příliv 
– Před šesti dny přílivová vlna zpustošila svět kolem domu 

Louie, jeho rodičů a sourozenců. Jejich dům odolal, protože stojí 
na vrcholku kopce. Zásoby se tenčí a rodiče si uvědomují, že je 
potřeba odjet do hor pro pomoc. Ale na lodi není místo pro všechny.

Eoin Dempseyová: Najdi Rebeccu 
– Rebecca a Christopher se mají rádi od dětství. Jejich živo-

ty však náhle přeruší druhá světová válka. Rebecca je odvleče-
na do nacistického Německa, kde se její stopa posléze ztrácí. 
Christopher využije svého německého původu a konexí v armá-
dě a dobrovolně se připojí k jednotkám SS. Doufá, že Rebeccu 
mezi vězni v Osvětimi najde a zachrání.

Joël Dicker: Zmizení Stephanie Mailerové 
– Detektivní román odhaluje pátrání po nesrovnalostech v pří-

padě těžkého zločinu, spáchaného již před deseti roky. A místní 
novinářka Stephanie Mailerová, která předá hypotézu o omy-
lem odsouzeném pachateli policejnímu úředníkovi, je náhle 
pohřešovaná.

Fojtová Věra: Zbav nás od zlého 
– Na malé jihomoravské vsi už opadla euforie z konce druhé 

světové války a nastoupila tvrdá realita problematických pade-
sátých let. Ve starém lomu je navíc objevena mrtvola místního 
rodáka Pavla Kuny, který se měl údajně z vesnice odstěhovat. 
Případ se jeví jako tragická nehoda, ale bývalý četník Karel Bar-
toš má na věc jiný názor.

Barbara Hannay: Setkání v Benátkách 
– Rok po smrti manžela pozve vdova své tři dospělé děti, aby 

s ní strávily dovolenou v Benátkách. Pod povrchem však bublá 
napětí. Rodinné vztahy procházejí nelehkou zkouškou, zvlášť 
když na povrch vypluje tajemství z manželovy minulosti.

Markéta Harasimová: Doktorka Viktorie 
– Detektivní román ze současnosti o ambiciózní lékařce Vik-

torii, které kdosi usiluje o život. Viktorie obětovala soukromý 
život poslání lékařky, které pro ni znamená víc než rodina. Kvůli 
práci se dokonce vzdala i vlastního syna a po krachu manželství 
věnuje čas výhradně kariéře. Když je však za záhadných okol-
ností brutálně zavražděna její kolegyně, otřese se Viktoriin svět 
v základech. 

Jozef Karika: Na smrt 
– Historicko-politický thriller o probouzení zla v člověku – ať 

už mezi americkými mafiány nebo v prostředí sílící nacistické 
ideologie. Československo roku 1928. Dva maturanti z Ru-
žomberku, Žid Viktor a Němec Karel, neúmyslně zastřelí syna 
místního podnikatele. Viktor utíká k příbuzným do New Yorku 
a stává se členem mafiánské organizace. Karel studuje medicínu 
v Mnichově a pod vedením Reinharda Heydricha se mění v od-
daného stoupence nacistů.

Sinéad Moriarty: Sedm dopisů z lásky 
– Každý rok na narozeniny své milované dcery Izzy píše Sa-

rah dopis. Nyní je Izzy právě sedm let a Sarah zjišťuje, že je 

těhotná. Slibuje Izzy, že s příchodem bratříčka bude jejich rodina 
konečně kompletní. Když však Sarah o několik měsíců později 
zkolabuje, má Izzy pocit, že bezpečný život skončil. V sázce je 
všechno – život Sarah i bratříčka. 

Petra Nachtmanová: Zlodějské ticho 
– Příběh dvou nešťastných žen, které pojí jedno velké, klep-

tomanské tajemství. Julie a Ivana se poznávají úplnou náhodou 
v obchodě, když jedna z nich zrovna krade. Ta druhá nic neřekne, 
mladou dívku pozve na oběd a vyslechne si všechna její trápení. 

Naučná literatura
Radkin Honzák: Jak přežít léčení 
– Není to jen tak, což může dosvědčit každý, kdo s nějakou 

vážnější nemocí zápolil. Známý psychiatr se na toto téma po-
kusil podívat s nadhledem vyplývajícím ze skutečně dlouholeté 
praxe a se sobě vlastním humorem. 

Šimon Tatíček: České státní svátky 
– Den obnovy samostatného českého státu, Velký pátek, Svá-

tek práce, Den vítězství… kdo se v tom má vyznat? Knížka zá-
bavnou a přístupnou formou dětem, ale třeba i jejich rodičům, 
vysvětluje, proč mj. mají obchody zavřeno a co vlastně slavíme. 

Knihy pro děti a mládež
Christine Beigelová: O žirafě, která se nechtěla mýt 
– Krátké a veselé příběhy, které před spaním vypráví slepičí 

babička kuřátkům. Žirafa se nemyje, protože se bojí, že si smyje 
skvrny. Raději se schovává na různých místech, než aby o ně 
přišla. M/1

Michaela Fišarová: Kanálníčci – strašidla z podzemí 
– Sliz Blemcavý je tak staré strašidlo, že se sotva pohne. 

Smrďouch se živí pachem z různých smrdutých věcí. Můra Vy-
sávalka vysává energii z dětí, co v noci nespí a hrají počítačové 
hry. Tito tři hlavní hrdinové jsou strašidla z kanálu. M/2

Jenny Hanová: Vždycky budeme mít léto 
– Závěrečná část volné trilogie. Belly a Jeremiáš studují na stej-

né vysoké škole a často se vídají. Před prázdninami se ale Belly 
dozví něco, co ji donutí Jeremiáše opustit. Oba se rozchodem vel-
mi trápí a Jeremiáš se rozhodne požádat Belly o ruku. M/3

Eva Horáková: Co se šeptá v trávě? 
– Genetická metoda – Krátké příběhy ze života obyvatel trav-

ní říše. Všechny příběhy v knize jsou psány velkým tiskacím 
písmem a jsou řazeny od pohádek čtenářsky jednodušších až po 
ty složitější (pohádky dvoj až trojslabičné). M/2

Naomi Noviková: V zajetí zimy 
– Fantasy příběh líčí osudy tří hrdinek v ledovém zajetí litev-

ské zimy. Motiv klasické pohádky o přadleně, kterou dostane 
do potíží zvěst, že umí vyrábět zlato, autorka rozvíjí v bohatý 
příběh o věčném souboji zimy a léta. M/3

Eva Kodýmová

KULTURA
Nabídka čtení na prázdniny
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v ZELENÉm



Pořádně rušno bylo již od rána v sobotu 13. června na světel-
ském náměstí. Dali si zde dostaveníčko

majitelé historických mopedů z celé republiky u příležitosti 
14. ročníku Propagační jízdy mopedů Vysočinou, kterou tra-
dičně připravil Stadion klub S11 Světlá nad Sázavou. Na celé 
dopoledne se náměstí před radnicí proměnilo v motosalon, kde 
poutaly pozornost především naleštěné mopedy Stadion S11, 

kterých bylo u nás v letech 1957 až 1960 vyrobeno 150 tisíc. 
Třiasedmdesátiletý Pavel Žáček z pořádajícího světelského klu-
bu se s hrdostí svěřoval, že má certifikát, že jeho stroj z roku 
1957 je skutečně jeden z prvních vyrobených mopedů v závodě 
Stadion Rakovník. Do dvanácté hodiny, kdy byl start spanilé 
jízdy, se pořadatelům přihlásil rekordní počet 116 startujících. 
Nechyběli tradiční účastníci z Rakovníka, Žebráku, Roudnice 

To je výprava mopeďáků z pořádajícího 
Stadion klubu Světlá nad Sázavou

Přesně v pravé poledne se vydali účastníci 
Propagační jízdy na šedesátikilometrovou pouť Vysočinou

CO VÁS ZAJÍMÁ
116 účastníků 14. ročníku Propagační jízdy mopedů Vysočinou

Vážení čtenáři, milí přátelé,
jistě mnohým z Vás neuniklo, že se budova knihovny zahalila do lešení. Možná 
si kladete otázku: Není knihovna náhodou kvůli rekonstrukci opět zavřená?
Chceme Vás tímto uklidnit. Knihovna a Infocentrum jsou normálně otevřeny, 
opravuje se střecha, takže běžný provoz obou institucí zůstává nepřerušen. Pouze 
v galerii není na období prázdnin naplánovaná žádná výstava. Od 1. července 
bude totiž v tanečním sále Společenského domu otevřena výstava s názvem Svět 
kostiček, která je složená z více než 500 000 dílků stavebnice Lego.
Ubezpečujeme Vás, že jste nejen v knihovně, ale i v ostatních odděleních kultur-
ního zařízení KyTICe srdečně vítáni. Mgr. Jana Kupčíková, ředitelka
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Babička Škoda Felicia z roku 1961 jela opět v čele 
početného pelotonu mopedů a motocyklů

Slavnostní zahájení výstavy Sklo mluví skrz staletí. Zleva 
náměstkyně hejtmana Jana Fischerová, hejtman Kraje 

Vysočina Jiří Běhounek a majitelka zámku Helena Degerme

Křest plastiky Pocta sklářům. Pivem křtí místostarosta 
Josef Hnik s majitelkou zámku Helenou Degerme a přihlíží 

hejtman Jiří Běhounek s náměstkyní Janou Fischerovou

Stánky sklářů na zaplněném zámeckém 
nádvoří měly mnoho obdivovatelů

Po koronavirové epidemii, která sužovala naši zem, vstoupil 
zámek Světlá nad Sázavou v sobotu 13. června do návštěvnické 
sezony 2020 vydařenou akcí nazvanou Zámecký sklářský den. 
Nutno připomenout, že tato akce s bohatým programem se usku-
tečnila v rámci přeshraničního projektu Česko-rakouská sklářská 
tradice znovu ožívá, pod kterou se vedle majitelky světelského 
zámku Heleny Degerme podepsala Krajská příspěvková organi-
zace, působící v cestovním ruchu, Vysočina Tourism. Celý pro-
gram zahájil křest plastiky na zámeckém nádvoří nazvané Pocta 
sklářům, společného díla skláren a předních výtvarníků nejen 
z Vysočiny. Otcem projektu je přední český sklářský výtvarník 
Jan Exnar. Křtu plastiky symbolizující hvězdnou galaxii bylo 
přítomno mnoho osobností nejen našeho sklářství a nebyli to 
lidi pouze „od fochu.“ Ale jak trefně poznamenal někdo v davu, 
kdo ve sklářství něco znamená, je právě zde na zámku ve Světlé. 
Samotný křest provedli světelský místostarosta Josef Hnik a zá-
mecká paní Helena Degerme symbolicky pivem Vysočiny, které 
pro tuto příležitost poslal Rodinný pivovar Bernard Humpolec. 
Poté se všichni významní hosté přesunuli o patro výš, do prostor 
barokního křídla zámku, kde poslanec a hejtman Kraje Vysočina 
Jiří Běhounek se svou náměstkyní Janou Fischerovou společně 
s Helenou Degerme slavnostně zahájili výstavu Sklo mluví skrz 
staletí. Rozsáhlá expozice představuje umění sklářských výtvar-
níků, skláren a brusíren z celé Vysočiny, která se právem řadí 

mezi domovinu našeho sklářství. Doprovodný program Zámec-
kého sklářského dne doplnilo mnoho stánků na zámeckém ná-
dvoří, připomínajících práci se sklem v různých podobách, kde 
si mohli návštěvníci například vyfouknout svoji skleněnou perlu 
nebo vybrousit do skla skutečnou hvězdičku.

Text a foto: jiv

Sklářský den na zámku ve Světlé nad Sázavou

nad Labem, asi nejdál to měli do Světlé mopedisté z Černic 
u Loun – 180 km. Přesně v poledne se početný peloton mopedů 
a motocyklů, ve kterém bylo i 11 žen, vydal na šedesátikilomet-
rový okruh po trase Světlá nad Sázavou, Sázavka, Leština, Gol-
čův Jeníkov, Vilémov, Uhelná Příbram, Vepříkov, Habry s cílem 
v lyžařském areálu na Kadlečáku. Stalo se již tradicí, že každo-
roční jízdu mopedistů Vysočinou vede historický vůz Škoda Fe-
licie z roku 1961 bývalého dlouholetého předsedy světelského 
autoklubu Josefa Zápotočného. Během jízdy se sice objevilo na 
historických strojích pár drobných závad, ale ty byly odstraněny 
a do cíle dojeli v pořádku všichi účastníci letošní 14. propagační 
jízdy Vysočinou.

Text a foto: jiv
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Zlým Dědkem z Vysočiny sám sebe nazval Zdeněk Matěj 
Kuděj, spisovatel, překladatel, cestovatel, novinář – a bohém, 
přítel Jaroslava Haška a Jaroslava Panušky! Turistickou, zhruba 
třináctikilometrovou trasu po jeho stopách se rozhodl uspořá-
dat Vlastivědný spolek Světelsko, a to nejen pro své členy, ale 
především pro veřejnost. Start byl v sobotu 6. června v 10.30 
hod. na levém břehu Sázavy u kiosku na Posázavské cyklostez-
ce. Sešlo se na šedesát účastníků, z nichž mnozí přijeli vlakem 
na zastávku ČD Mrzkovice, jiní přišli pěšky, nebo přijeli auty 
do Mariadolu. Každý dostal od pořadatelů jednoduchou mapku 
a mohl se vydat na trasu. Po cyklostezce se šlo do Smrčné a dál 
podél Meziklaského potoka do chatové osady Remuta. Na jejím 
konci přišlo stoupání lesem značně napadaným kůrovcem.

Na silničku vedoucí z Františkodolu do Meziklasí se vycháze-
lo u malebného domu akademického malíře Jaroslava Panušky 
(1872–1958). Ten si zdejší krajinu zamiloval a aby tu mohl pra-
covat, zakoupil zde pozemek a v roce 1923 si nechal postavit 
„srub“, jak s oblibou říkal, ale ve skutečnosti je stavba dřevěná 
jen zčásti. Jen o pár metrů dál stojí při silnici mohutný, asi čtyři 
sta let starý Panuškův dub, který se stal motivem několika jeho 
obrazů.

U dvora Radkovec trasa odbočila na Kochánov, kde pochod-
níci obdivovali na návsi stojící kapličku sv. Terezie, postavenou 
v roce 1911, a opodál pěkně udržovanou roubenku. Z cesty za vsí 
se odbočovalo doleva na úzkou pěšinu klesající lesem k Malému 

Mlýnku. Svého času patřil Josefu Kolářovi, „panu otci ze mlý-
na“, o němž psal nejen Z. M. Kuděj, ale i Jaroslav Hašek či Emil 
Artur Longen. Podle vyprávění pamětníků to prý bývaly veselé 
zábavy, jichž se účastnil i Jaroslav Panuška. 

Malý Mlýnek leží na Pstružném potoce, proti jehož toku stou-
pala trasa pochodu k cestě spojující Dolní Město s Lipničkou 
a z ní se odbočovalo do Radostovic. Po celou cestu účastníky 
provázely perokresby z knížky Zdeňka Matěje Kuděje Zlý Dě-
dek z Vysočiny – jednak silueta Z. M. K., jednak dvanáct epizod 
s krátkými popiskami.

V Radostovicích byla nejen živá kontrola, ale u silnice ruina 
bývalé Puflerovi hospody a pár desítek metrů za silnicí domek, 
v němž Zdeněk Matěj Kuděj nějaký čas bydlel. Josef Smolík 
(*1931) vzpomínal:

„Když se vracel zpět domů, do Radostovic, zastavil se v hos-
půdce U Puflerů, aby sdělil své dojmy všem přítomným, maje 
na hlavě zeleného kulicha a silné brýle, na sobě pumpky, dlouhý 
kabát, hůl a na zádech ruksak. Moc v něm nenosil, leda houby 
v sezóně, bačkory, šněrovací boty a naší koze Líze trávu. Bydleli 
jsme v domku čp. 5 nazývaném Karasovna, on měl nahoře dvě 
malé světnice, v jedné měl postel, stůl a dvě židle, v druhé skla-
doval dříví, kde ho také štípal, když si chtěl zatopit.“

Z Radostovic trasa pochodu pokračovala nejprve po žluté tu-
ristické značce a potom po úzké asfaltce lesem zvaným Kalenec 
do Lipničky a odtud po silnici na okraj Františkodolu. Cíl byl 
v Mariadole u u stánku přemístěného nedávno od mrzkovické 
vločkárny na druhém břehu Sázavy. Každý zde z rukou pořada-
telů obdržel diplom a mnozí nepohrdli možností dát si u stánku 
malé občerstvení.

* * * 
Zdeněk Matěj Kuděj se narodil 24. listopadu 1881 v Hořicích 

v Podkrkonoší jako již šestý syn železničního inženýra Jana Ku-
děje a jeho ženy Boženy. Dostal jméno Zdeněk Marian a Matěj si 
začal říkat již v mládí, když se dozvěděl, že jeho spolužák z pří-
bramského gymnázia Antonín Ludvík Vyskočil (1881–1969), 
spisovatel zamilovaných románů převážně pro ženy, si zvolil 
vzletný pseudonym Quido Maria. Kuděj se tomu srdečně zasmál 
a s nádechem ironie pravil: „Když Tonda je dnes Quido Maria, 
tak já budu místo Marian Matěj!“ Jednalo se o jméno jeho dě-
dečka a Kuděj si je podržel po celý svůj život, opravdu „pestrý 
jako americká vlajka“, jak říkal. Prožil šest let v Americe, kde 
se živil nejrůznějšími příležitostnými pracemi, jako dělník, labo-
rant, umývač nádobí, farmář, plavčík, kovboj, zlatokop a podob-
ně, značnou část země prošel a projel jako tramp. V roce 1909 
se vrátil do vlasti a také tady vystřídal řadu zaměstnání. V řadě 
novin a časopisů se začaly objevovat jeho povídky a v roce 

Po stopách Zlého Dědka z Vysočiny
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1913 úspěšně debutoval souborem amerických črt Bídné dny. 
V příštím roce následovaly „vězeňské“ prózy z Ruska Hostem 
u báťušky cara a pak v rychlém sledu další povídkové sbírky, 
později spojené v knize Mezi dvěma oceány. Základem byl vždy 

autentický záznam prožitých příhod ať již jeho vlastních nebo 
jeho přátel a známých. S Jaroslavem Haškem podnikal cesty po 
Čechách, první v létě 1913 na Berounsko, Křivoklátsko a Plzeň-
sko, kterou později popsal v humoristickém románu Ve dvou 
se to lépe táhne. Z druhého putování, které uskutečnili na jaře 
1914 do romantického Posázaví, Kuděj vytěžil látku pro svůj 
román Ve dvou se to lépe táhne – ve třech hůře. Když v lednu 
1923 zemřel na Lipnici Jaroslav Hašek, Kuděj jako jeden z mála 
kamarádů přijel z Prahy na jeho pohřeb. Během německé oku-
pace a v poválečných letech pobýval Kuděj v Ledči nad Sáza-
vou, v Dolním Městě a v Polné. V roce 1952 se odstěhoval do 
Litomyšle, kde 8. srpna 1955 podlehl zápalu plic. Drobné prózy 
Safijánská zima a Zlý Dědek z Vysočiny, které pocházejí z naše-
ho okolí, vyšly až posmrtně.

Text a foto: Jaroslav Vála

Bez fanfár a zcela v tichosti zmizela telefonní budka, která 
po léta stála na náměstí Trčků z Lípy u obchodního domu. Na 
počátku ledna letošního roku se nejprve odmlčel její vyzváněcí 
tón a nyní se ztratila úplně. Zmizel tak historický prvek mobi-
liáře světelského náměstí a tím byla pravděpodobně zahájena 
dlouho očekávaná revitalizace náměstí. Je pravdou, že v posled-
ních letech budka sloužila především jako plakátovací plocha 
k volebním kampaním. A proč telefonní automaty končí v celé 

republice? V době rozmachu mobilních telefonů to je pocho-
pitelné, při nízkém počtu hovorů výnosy zdaleka nepokrývají 
náklady na jejich provoz a údržbu. A tak 19. června 2020 Rada 
Českého telekomunikačního úřadu oznámila, že stát přestane te-
lefonní automaty dotovat. Jejich provozovatel operátor O2 se 
proto rozhodl, že je nebude nadále provozovat.

Text a foto: jiv 

Telefonní budka u obchodního domu na 
světelském náměstí v prosinci 2019

Prázdné místo u obchodního domu v červnu 2020

Další telefonní budka ve Světlé nad Sázavou zmizela
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Kroužek pro nejmenší Hrátky s batolátky, který zaštiťuje Dům 
dětí a mládeže ve Světlé nad Sázavou, se uskutečnil třikrát v červ-
nu  v krásné přírodě zámeckého parku. Na společné setkání jsme 
se velmi těšili, neboť i náš kroužek kvůli korona-době neprobíhal. 
Nejprve se v parku sešly dvě skupiny batolátek s lektorkou Marti-
nou Moravcovou. Společně jsme si zopakovali pohybové říkanky 
s padákem, zatančili jsme sluníčku, a jelikož se přihnaly v prů-
běhu cvičení mraky, namalovali jsme i duhu. Oblíbenou aktivi-
tou byl smyslový chodníček. Každá z maminek přinesla přírodní 
materiál (kamínky, kůru, šišky apod.) a děti se bosé procházely 
po připravené cestě. Na závěr jako překvapení bylo pro děti při-
praveno malování na obličej a krátká loutková pohádka.

Třetí skupina batolátek se sešla s lektorkou Lenkou Kuklíko-
vou a tématem jejich hrátek byl barevný svět. Zelené žabí skoky 
by dětem mohla závidět kdejaká rosnička, červené roztančené 
piruety by lépe nesvedla žádná beruška, veselý zpěv se nesl až 
k modré obloze, ze které na nás mrkalo žluté sluníčko. Každé 
dítě si domů, kromě zážitků, neslo i vlastnoručně vyrobenou 
truhličku na poklady, které se nám, dospělým, zdají být poněkud 
všední. Ale dětská fantazie dělá i s obyčejným kamínkem divy.

Osadní výbor Lipničky uspořádal dne 6. června odpoledne na 
návsi Dětský den plný her a zábavy. Do příprav se zapojili ak-
tivní sousedé a maminky napekly sladké dobroty, kdo měl chuť, 
opekl si buřty. Pro děti bylo přichystáno 11 disciplín, z nichž 
nejoblíbenější byla střelba a lovení míčků z vody. Neméně zají-
mavá byla i práce s kladivem a vrtačkou (děti přeci milují, když 
mohou pracovat s opravdovými nástroji jako dospělí), mezi po-
hybové úkoly patřilo např. skákání v pytli, hod na cíl velkým 
šípem nebo překážková dráha se zavázanýma očima. Děti do-
staly na každém stanovišti razítko za splněný úkol a na závěr si 
mohly vyzvednout bohaté odměny v podobě bublifuků, knížek, 
omalovánek, puzzle, sladkostí apod. Vítaným zpestřením bylo 
i malování na obličej s fotokoutkem a rekvizitami, na návsi rá-
zem běhali Spidermani, víly, princezny, upíři a kočičky. Poča-
sí nám po celou dobu konání akce přálo, vydatně pršet začalo 
až k večeru. Nás déšť ale neodradil, kochali jsme se krásnými 
barvami duhy na obloze a věřte nebo ne, na konci děti nalezly 
poklad. Po setmění jsme pokračovali ve večerním programu, 

a to promítáním vybraných filmů. Atmosféra letního kina byla 
vskutku stylově vesnická, neboť se promítalo u Chládů ve sto-
dole. Traktory musely na déšť a sousedé z Lipničky se usadili 
místo nich. Po celý den panovala dobrá nálada, lidé ze vsi se 
zase po dlouhé době sešli a popovídali mezi sebou a děti po-
řádně unavené usínaly v pozdních hodinách s pocitem krásně 
prožitého dne. Tímto moc děkujeme všem, kteří se s nadšením 
jakkoliv zapojili do organizace dětského dne, dík patří i městu 
Světlá nad Sázavou za finanční příspěvek a sponzorům.

Bc. Martina Moravcová, DiS.

Den dětí v Lipničce

Setkání batolátek v zámeckém parku
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Znamenitě si vedla trojice světelských atletů z tréninkové 
skupiny Jozefa Foťka, reprezentující barvy atletického klu-
bu Hvězda Pardubice, na prvních závodech sezony pod širým 
nebem. Na mítinku 1. kola Krajského přeboru družstev star-
šího žactva Pardubického kraje, který se konal 13. června ve 

I členy dalšího kroužku Hrátky s písničkou čekalo předprázd-
ninové rozloučení v zámeckém parku. Cvrček Hudebníček ztra-
til svoje housličky a malí muzikanti mu je pomáhali hledat. Ne-
bylo to jednoduché, cestou plnili hudebně – pohybové úkoly. 

Těší nás velký zájem o naše kroužky pro děti. V letošním škol-
ním roce naše cvičení navštěvovalo celkem 45 dětí. Maminky 
hodnotí kroužky pozitivně, tady jsou citace dvou z nich: „Cvi-
čení mohu jen chválit – dobře připravené hodiny, děti se vždy 
zabavily a naučily se nové věci a našly si nové kamarády. Jsem 
ráda, že pokud se někomu z dětí nějaká aktivita nechtěla dělat, 
nikdo je k tomu nenutil. Vždy jsme se na vaše cvičení těšily 
a rády na něj jezdily. Mrzí mne, že už ve cvičení nebudeme po-
kračovat (z důvodu věku), ale na cvičení a jeho kolektiv dětí 
a rodičů budeme moc rády vzpomínat.“

„Líbí se mi, že jednotlivá cvičení mají svůj pevný řád – při-
vítání, písnička, pozdravení, krabice… I ty nejmenší děti už po-
stupem času vědí, jak bude hodina probíhat. Moc se nám líbil 
karneval, Mikuláš i vánoční hodina. Je fajn, že se tyto tradice na 
Batolátkách drží.“

Informace o provozu DDM Světlá nad Sázavou a plán činnos-
ti DDM na další období najdete na webových stránkách: https://
ddm-svetla.cz/, v srpnu bude zveřejněna nabídka kroužků 
a bude zahájeno přihlašování pro školní rok 2020/2021. Přejeme 

maminkám a jejich dětem, aby prožily pohodové léto plné no-
vých zážitků a poznávání. Těšíme se na naše setkávání v příštím 
školním roce.

Bc. Martina Moravcová, DiS. 
a Mgr. Lenka Kuklíková 

SPORT

Vojtěch Prášek s bronzovou medailí

Anna Sobotová ukazuje výšku 165 cm, která je 
jejím osobním rekordem, a ten ji zařadil na 3. až 

4. místo v republice mezi staršími žákyněmi.

Vydařený start atletů do nové sezony
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Tenisový klub Sklo Bohemia Světlá nad Sázavou pamatuje 
lepší časy, kdy míval v soutěžích i šest smíšených družstev. 
V současnosti reprezentují světelský tenis pouze dvě družstva 
v krajských soutěžích Pardubického kraje. V Pardubickém pře-
boru babytenisu hraje družstvo Světlé nad Sázavou ve složení: 
David Mikeš, František Smejkal, Jan Tourek, Terezie Dobrá, 
Ellen Čechová a Natálie Zatočilová. Los světelským nepřál, 
všechna utkání odehrají na kurtech soupeřů. V prvním kole pro-
hráli babytenisté v České Třebové 1 : 5 a v tom dalším uhráli re-
mízu 3 : 3 v Chrudimi. Druhým zástupcem Světlé nad Sázavou 

v soutěžích je v Krajském přeboru Pardubického kraje druž-
stvo dospělých. V zahajovacím utkání letošní sezony prohrálo 
družstvo Světlé na kurtech jednoho z favoritů soutěže TO SK 
Žamberk 1 : 8. a v dalším utkání prohráli světelští tenisté na do-
mácích kurtech v Sázavské ulici s družstvem TO Svitavy těsně 
4 : 5. A tak s nadějí na lepší časy vzhlíží světelský tenis k za-
čínajícím adeptům, kteří vyrůstají pod vedením trenérek Soni 
Mikešové a Kristýny Roučkové.

Text a foto: jiv

Tenistům se nedaří

Na snímku družstvo dospělých TK Sklo Bohemia Světlá nad Sázavou. Stojící zleva: Zdeněk Popek, Monika Strašíková, 
Adéla Jansíková, Bára Soukalová a kapitán družstva Rostislav Slavík. V podřepu zleva Jan Ruml a Ivo Průša.

Svitavách, získali hned tři atleti ze Světlé medailová umístění. 
Vojtěch Prášek byl 3. v běhu na 60 m s časem 7.88 sec. Miroslav 
Sekot zvítězil v disku v osobním rekordu 35,15 m a ve vrhu 
koulí byl druhý s výkonem 11,46 m. Anna Sobotová zvítězila ve 
skoku do výšky, když si znamenitým výkonem 165 cm vytvo-
řila osobní rekord a ten ji zařadil v současných republikových 
tabulkách starších žákyň na 3. až 4. místo. Stejná trojice získa-
la medaile na Krajských přeborech jednotlivců staršího žactva 
Pardubického kraje, které se konaly v neděli 21. června opět na 
tartanu ve Svitavách. Anně Sobotové stačilo tentokrát k vítěz-
ství ve výšce 160 cm, Vojtěch Prášek byl v cíli v běhu na 300 
m na pěkném třetím místě v čase 41,94 sec. Dvě medaile získal 
Miroslav Sekot, který ve vrhu koulí získal stříbrnou medaili za 
výkon 12,61 m a v disku skončil na třetím místě v novém osob-
ním rekordu 35,20 m.

Text a foto: jiv
Miroslav Sekot si na počátku sezony hned dvakrát 

vylepšil svůj osobní rekord v disku.
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 Světlá nad Sázavou

Sportovní zařízení města 
Světlá nad Sázavou 

Pěšinky 971, Světlá nad Sázavou 
Tel.: 775 586 019 a 569 443 996
E-mail: sportsvetla@pesinky.cz

www.pesinky.cz

Sokolovna
Nádražní ulice 314, Světlá nad Sázavou 
Josef Vavroušek 
Tel.:  604 468 766
E-mail:  upiralfi @seznam.cz

Jaroslava Holoubková
Tel.:  732 836 579 
E-mail:  jarka.holoubkova@seznam.cz
1 kurt v sokolovně (badminton, nohejbal), 3 
venkovní antukové kurty za sokolovnou (volejbal, 
nohejbal) + 1 hřiště na beachvolejbal

Dětské dopravní hřiště 
u ZŠ v Lánecké ulici

Tel.:  569 430 611
po–pá: 8:00 – 19:00 
so–ne: 9:00 – 19:00 
Rodiče s dětmi mají vstup zdarma.

LoKo sport 
Půjčovna lodí a koloběžek.
Zapůjčení lze domluvit po předběžné telefonické 
dohodě:  776 168 022
E-mail:  jhladovec@email.cz

www.lokosport.eu

Cyklo Sport Sedláček 
Půjčovna elektrokol a kol
Nové Město 68, Světlá nad Sázavou 
Tel.:  720 566 680
E-mail:  jaroslavsedlacek@seznam.cz
po–pá:  9:00 – 17:00

www.cyklo-sport.eu

Venkovní fitness hřiště 
Světlá nad Sázavou

V prostoru holandského hřiště na Sázavské ulici. 
Je zde umístěno celkem 12 venkovních posilova-
cích strojů. 

Venkovní fitness hřiště 
Světlá nad Sázavou 

Na dětském hřišti U Stromečku jsou umístěny 
4 venkovní posilovací stroje.

Workoutové hřiště na Bradle
V prostoru u dětského hřiště v ulici Na Bradle. 
Workoutová sestava je určená k venkovnímu posi-
lování s vlastní vahou. 

Workoutové hřiště 
u sportovního centra Pěšinky

Za zimním stadionem směrem k řece Sázavě. Wor-
koutová sestava je určená k posilování s vlastní 
vahou.

Kadlečák – půjčovna horských kár
Lyžařský areál Kadlečák
Tel.:  602 843 456

www skikadlecak.cz
so–ne a svátky: 10:00–18:00

Mimo tyto dny je možné si rezervovat káry na tel. 
čísle 602 843 456

Penzion Kadlečák – 
půjčovna horských kol

Horní Březinka 13, Světlá nad Sázavou

Tel.:  606 239 663
E-mail:  kadlecak@centrum.cz

www.kadlecak.cz

Sportovní aktivity ve Světlé nad Sázavou a nejbližším okolí
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Blízké okolí Světlé nad Sázavou

Jízdní kola Leština
Půjčovna elektrokol
Tomáš Kritzner
Leština u Světlé 29
Tel.:  603 200 825
E-mail:  kola.lestina@seznam.cz
Otevřeno po telefonické dohodě. 

www.jizdnikolalestina.cz

FLYING HORSES 
Jezdecká stanice

Tel.:  774 183 809
E-mail:  ZuzanaKazdova@seznam.cz

Humpolec

Koupaliště Žabák – Humpolec 
Vilová 1637, Humpolec
Tel.:  724 340 823 
E-mail:  sport@tshumpolec.cz

zabakhumpolec.webnode.cz
červenec, srpen  
po–ne 10:00 – 19:00
Provozovatel si vyhrazuje právo uzavření areálu 
v případě nepříznivého počasí.

Trampolína, 2 stoly na stolní tenis, kurt na 
beachvolleyball, 2 antukové kurty na volejbal 
a tenis, skatepark, dětské hřiště, minigolf, ruské 
kuželky

Havlíčkův Brod

Plavecký bazén – Havlíčkův Brod
Kotlina
U Stadiónu 3000, Havlíčkův Brod
Tel.:  569 424 545

E-mail:  bazen@tshb.cz

www.tshb.cz
Plavecký bazén bude otevřen od 24. srpna 2020 
a sauna od 31. srpna 2020.

Venkovní koupaliště – 
Havlíčkův Brod

Chotěbořská 2997, Havlíčkův Brod
Tel.:  563 031 957
po–ne:  9:00 – 19:00
kurty – tenisový, volejbalový, kurt na 
beachvolejbal

Jihlava

Vodní ráj – Jihlava
SLUŽBY MĚSTA JIHLAVY, s. r. o.
Havlíčkova 64, Jihlava

provozovna: 
Aquapark Vodní ráj
Romana Havelky 5a, Jihlava
Tel:  567 230 166
E-mail:  vodniraj@smj.cz

www.vodniraj.cz 
Krytá část
po: 14:00 – 20:00 
út–čt: 10:00 – 20:00 
pá–so: 10:00 – 21:00 
ne: 10:00 – 20:00 

Venkovní část
po–ne: 10:00 – 20:00

Venkovní část je otevřena pro veřejnost v závislos-
ti na počasí.

plážový volejbal, tenisové kurty, vířivka, sauna, 
parní lázeň, solária, masáže 
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KINO
nový sál • zvuk 7.1 • 2D DCI

DIGITÁLNÍ
ČERVENEC

PÁTEK 19:00

Meky
Co všechno potkalo Mekyho Žbirku 
od chvíle, kdy poprvé vzal do ruky 
kytaru, až do ....

120 Kč
CZ, přístupný
Česko,/Slovensko 2020, 80 min

NEDĚLE 16:00
Sněžný kluk 

Jestli chcete zažít parádní dobro-
družství, běžte se podívat na střechu 
vašeho domu. 

100 Kč
CZ, přístupný
Animovaný, USA, 2019, 97 min

NEDĚLE 19:00
Emma 

O dívce, která si tak dlouho zahrávala 
s city jiných lidí, až sama onemocně-
la citem nejzáludnějším, tedy láskou.

110 Kč
titulky, přístupný
Romantický, VB, 2019, 125 min

12.

5.

10. 24.
PÁTEK 19:00

Jumanji: Další level
Martha, Bethany a Fridge se vracejí 
zpět do hry, aby našli Spencera, 
který záhadně zmizel. 

100 Kč
CZ, přístupný
Drama, USA, 2019, 123  min

NEDĚLE 16:00

Vzhůru za sny
Snění nikdy nebylo zábavnější

120 Kč
CZ, přístupný
Animovaný, Dánsko, 2020, 81  min

NEDĚLE 16:00

Dolittle
Kdyby tak každý doktor byl jako 
Dolittle. Nebojí se vyrazit na nebez-
pečnou výpravu, utkat se s piráty, 
ale hlavně rozumí řeči zvířat. 

110 Kč
CZ, přístupný
Komedie, USA, 2020, 106  min

19.

26.

SVĚTLÁ n. S.

na parkovišti 
za kinosálemL ET N Í KINO

WWW.KYTICESVETLA.CZ • WWW.FACEBOOK.COM/KYTICESVETLA

 



NABÍZÍ PRONÁJEM VÍRNÍKU Auto Gyro Cavalon 914
Tel.: 602 261 601

e-mail: prostaveko@seznam.cz

Firma PROSTAV alfa, s.r.o.
Dolní Bohušice 815, Světlá nad Sázavou
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